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JT DEKLARACIJA APIE PABĖGĖLIU TEISES
JAV PASIUNTINYS NUVYKO EGIPTAN 
SU NAUJAIS, SLAPTAIS PASIŪLYMAIS

Karalius Husseinas vėl atvyko Amerikon
WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė pasiuntė į Egip

tą neoficialų pasiuntinį patirti, ar prezidentas Nasseris sutiktų 
tartis su Izraeliu per Jungtinių Tautų atstovą. Pasiuntinys yra 
buvęs valstybės iždo sekretorius prezidento Eisenhowerio lai
kais Robertas Andersonas. Jis Kaire pradės neoficialius pasikal
bėjimus su Egipto vyriausybės atstovais. Valstybės departa
mentas pareiškė, kad Andersonas nuvykęs į Eigptą privačiais 
reikalais. Tačiau patikimi šaltiniai teigia, kad jis turįs slaptą 
ir svarbią užduotį, kurią jam pavedęs prezidentas Johnsonas.

.LT.KOMITETAS PRIĖMĖ DEKLARACIJĄ 
APIE POLITINIU PABĖGĖLIU TEISES

Valstybės prašomos neatstumti globos ieškančių
NEW YOBKAS. — Jungtinių Tautų teisių komitetas vienbal

siai priėmė deklaraciją, kuri aptaria tautų žmogiškumo parei
gas politiniams pabėgėliams. Tikimasi, kad JT visuotinė asamb
lėja tą deklaraciją irgi priims ir paskelbs ją dar šioje sesijoje. 
Šis pareiškimas neturi įstatymų teisės, tačiau jis išreiškia pagrin
dines politinio prieglobsčio idėjas. Buvo priimtos ir kelios tai
syklės, kaip traktuoti asmenis, pabėgusius į svetimos valstybės 
teritoriją nuo politinio, rasinio ar religinio persekiojimo.

Egipto vyriausybės savaitinė
je spaudos konferencijoje dr.' 
Ahmad Hassan pasmerkė Izra
elio premjero prieš kelias die
nas pasakytą kalbą, sakydamas, 
kad ji rodo religinį fanatizmą 
ir karinę aroganciją. Toks mi
šinys esąs tikrai bauginantis. 
Kalbėtojas toliau nurodė, kad 
Egipto vyriausybė kovos, jei žy
dai neapleis birželio mėnesio 
kare užimtų žemių.

Kietėja Egipto linija
Egiptas paskutiniu metu su

kietino savo poziciją net ir 
Jungtinių Tautų atžvilgiu. Ank
sčiau Egiptas buvo pasiruošęs 
tartis su JT atstovais be jokių 
sąlygų. Dabar vyriausybės kal
bėtojas pareiškė, kad jo vy
riausybė tik tuo atveju kalbėsis 
su JT atstovu, jei jis bus siun
čiamas Saugumo Tarybos rezo
liucija. ši rezoliucija tačiau tu
rinti pasisakyti prieš Izraelio 
agresiją ir jos padarinius.

Britų neoficialus pasiuntinys 
į Kairą Sir Dingle pareiškė Lon
done, kad prezidentas Nasseris 
linkęs derėtis per tarpininkus 
1949 metų karo paliaubų sąly
gomis. Izraelis tačiau yra ne 
kartą pabrėžęs, kad tos paliau
bos tiek suskilo ir surūdijo, kad 
jų nebeįmanoma jau pataisyti.

Ginčas dėl vietovardžių
Egipto spaudos konferencijo- 

joje kalbėtojas išjuokė Izraelio 
premjero tvirtinimą, kad Pales
tinoje esą biblinių vietovardžių, 
kur žydų visai nėra. Egiptas 
galįs paskelbti nemažai vieto
vardžių Palestinoje, kurie rody
tų, kad ten jau prieš 4,000 me
tų gyvendavo arabai.

Jungtinių Tautų sekretorius 
U Thantas paragino abi paliau
bų susitarimo paliestas šalis 
Egiptą ir Izraelį daugiau ben
dradarbiauti su JT atstovais ir 
paliaubų prižiūrėtojais. Prie Su- 
ezo kanalo įsteigiamos dar de
vynios JT stebėjimo stotys. Abi 
pusės turi skrupulingai laikytis 
visų susitarimo taisyklių ir elg
tis nuosaikiai, tik tada JT ste
bėtojai galės būti naudingi, — 
pareiškė U Thantas.

Į New Yorką vėl atvyko Jor
dano karalius Husseinas. Mano
ma, kad jis dar kartą pasakys 
ka-lbą Jungtinėse Tautose, nu
šviesdamas arabų pažiūras ir 
tikslus.

Pietų Arabijos 
grupės susitarė

KAIRAS. — Dvi Adeno na
cionalistų organizacijos: Oku
puoto Pietų Jemeno Išlaisvinimo 
Frontas ir Nacionalinis Išlaisvi
nimo Frontas Egipte paskelbė 
susitarimą, kuriuo bus atsiekta 
tautinė Pietų Arabijos vienybė. 
Po ilgų derybų abi grupės bro
liškai nutarė veikti kartu ir pa
siųsti į Londoną bendrą dele
gaciją derėtis su britais dėl 
Adeno srities ateities.

IŠ VISO PASAULIO

JUGOSLAVAI NELINKĘ ATSISAKYTI 
SAVO NEPRIKLAUSOMO KOMUNIZMO

BELGRADAS. — Jugoslavija, nors ir girdama sovietų pa
siekimus per 50 metų komunistų partijos valdymo laikotarpį, 
kartu atsargiai žiūri, kad sovietai nebesugrįžtų į savo anksty
vesnę visų komunistų vado ir mokytojo poziciją.. Jugoslavijos 
delegacijos sąstate šalia prezidento Tito yra ir pagrindiniai libe
ralinio jugoslavų komunistų sparno atstovai Mijalko Todorovič 
ir Keršte Crvenkovski, kurie seniai pasižymėjo savo “tautinio 
komunizmo” linijos gynimu nuo sovietų kišimosi.

SAIGONAS. — Komunistų jė
gos penktą dieną, bandė užimti 
Loc Ninh bazę, 72 mylios į šiau
rę nuo Saigono. Jie čia turėjo 
didelių nuostolių. Paskutiniame 
mūšyje žuvo 238 komunistai. 
Likusieji pabėgo Kambodijos 
sienos link. Per 5 dienas prie
šas čia neteko 470 kareivių. 
Priešpuolio metu buvo paimta 
nemažai komunistų pulko gink
lų.

Praėjusią savaitę kare žuvo 
166 amerikiečiai ir 966 buvo su
žeisti. Dar 14 dingo be žinios. 
Pietų Vietnamo kareivių žuvo 
210, sužeistų 693 ir dingusių 
41. Kitų sąjungininkų žuvo 60 
kareivių ir 120 buvo sužeistų. 
Komunistų užmuštų buvo 1,389.

Bendri Amerikos kariuome
nės nuostolių skaičiai yra šie: 
nuo karo pradžios žuvo 14,266, 
sužeistų, kuriuos reikėjo pagul
dyti ligoninėn, 47,700 ir sužeis
tų, kurie vėl sugrįžo į dalinius. 
— 42,717; dar 805 dingo.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamente socialistų atstovas 
paklausė vyriausybės kodėl, ma
tydama, kaip sovietai siunčia 
ginklus Egiptui, ji neatnaujina 
ginklų pardavimo Izraeliui. Vy
riausybė pažadėjo atsakyti lap-, 
kričio 7 d. ši polemika dėl Iz- i 
raelio ginklavimo gali suskaldy- ■ 
ti degolistų partijos Vienybę,. 
Yra daug vyriausybės rėmėjų, 
kurie mano, kad Izraelis turėtų ) 
gauti ginklų.

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė paskelbė įsteigianti naują 
tarptautinį medalį: “Spalio Re
voliucijos Ordiną”. Jis bus duo
damas asmenims namie ir už
sieniuose už pasitarnavimus ko
munizmui.

WASHINGTONAS. — Abiejų 
kongreso rūmų konferencija su
sitarė užbaigti gynybos depar
tamento ginklų pardavinėjimo 
planą, kuris buvo vykdomas per 
užsienio paramos programą.

TEL AVIVAS. — Izraelis iš
trėmė vieną jauną amerikietį žy
dą Robert Nathanson, kuris at
vyko į Izraelį kaip savanoris 
darbininkas. Jis kelis kartus 
buvo pagautas vartojant nar
kotikus.

Kaip žinoma, sausio 9 dieną. 
Pietų Arabija gauna nepriklau
somybę ir britai pasitraukia. 
Jie seniau turėjo suorganizavię 
šeikų ir sultonų tarybą, kuriai 
ketino palikti Adeno valdžia, ši 
taryba, spaudžiama nacionalisti
nių ir revoliucinių grupių, su
byrėjo. Rugpjūčio mėnesį pra
sidėjo kovos tarp kelių arabų 
grupių. Rugsėjo mėnesį abi na
cionalistų grupės paskelbė pa
liaubas ir atvažiavo į Egiptą 
derėtis. Dabar paskelbtas jų su
sitarimas.

Britai pastatė didžiausią propeleriais varomą laivą, galintį vežti 254 keleivius ir 30 automobiliu. 
Ši nauja susisiekimo priemonė,, dar neturinti tinkamo vardo, iš Doverio Į Boulogne atsklenda, ne
skrenda, bet sklenda, į 35 minutes. Iš Doverio laivas išplaukia, įsismaginęs jis liečia tiktai ban
gu viršūnes, kartais jų visai neliečia, o vėliau ir vėl plaukia vandeniu. Šį modernu sklandytu

vą stato britai. Jis kainuoja $4,200,000.00.

Sakoma, kad Jugoslavijos par
tijoje buvę ginčų dėl glaudesnio 
bendradarbiavimo su sovietais. 
Jugoslavų komunistai “konser
vatoriai” siūlė paremti Maskvos 
siekiamą pasaulio komunistų 
konferenciją. Didelė dauguma 
tačiau pasisakė už Jugoslavijos 
neutralumą tarp Kinijos ir So
vietų Sąjungos.

Jugoslavijos komunistų spau
doje buvo- nemažai straipsnių, 
nagrinėjančių pasaulinės kon
ferencijos reikalingumą. Tarp 
argumentų prieš tokią konfe
renciją buvo ir tas, kad atskirų 
valstybių komunistų partijoms 
tokia konferencija reikštų lais
vės suvaržymą. Kita rimta prie
žastis prie konferenciją yra š. 
Vietnamo padėtis. Ką darytų 
Šiaurės Vietnamas, jei pasau
lio komunistai pasmerktų Ki
niją? Ši tikriausiai atskiltų nuo 
Maskvos vadovaujamo komu
nistų lagerio.

Viename Jugoslavijos laikraš
čio “Borba” straipsnyje auto
rius aštriai kritikavo čekų ko
munistą Bogdaną Koucky, ku
ris rašęs, kad atskiros partijos 
negali pačios aiškinti, kas yra 
marksizmas-leninizmas. Jugos
lavų manymu, tokios pažiūros 
yra sugrįžimas į Stalino ir ko- 
minterno laikus^ kada tebuvo 
vienas vadas ir vienas mokyto
jas.

Prez. L. Johnsonas 
smerkia protestus
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas savo spaudos 
konferencijoje pasmerkė de
monstracijas Amerikoje, saky
damas, kad jos tikrai neprisi
deda prie taikos, — kurios Ame
rika ieško pietryčių Azijoje. 
Prezidentas pareiškė, kad jei 
demonstracijų dalyviai žinotų, 
kaip komunistai visą savo pro
pagandą grindžia tomis de
monstracijomis, tai jie supras
tų, kad jie neprisideda prie 
sprendimo.

Prezidentas pabrėžė, kad de
monstracijos ir protestai nieko 
nepadeda Amerikos marinams 
budintiems prie demilitarizuo-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vatikanas pranešė, kad Po
piežius bus operuojamas šešta
dienį.

♦ Indonezijoje nuskendo lai
vas, žuvo 102 asmenys. Tik du 
asmenys išsigelbėjo.

♦ Kongo vyriausybė paskelbė, 
kad du daliniai peržengė Kon
go sieną. Gen. Mobutu skun
džiasi Jungtinėse Tautose, tvir
tindamas, kad Portugalija už
puolė Kongą. Portugalai žinią 
paneigia. Kovos vyksta ir prie 
Fukavų miesto, kur Kongo ka
riuomenė. atnaujino puolimus 
prieš baltuosius.

♦ New Yorko policija saugo 
graikę filmų artistę Melina Mer
couri, kurią įsakė nužudyti sa
vo agentams Graikijos vyriau
sybę. Taip pranešęs artistei vie
nas žymus JAV diplomatas. •

♦ UPI pranešė iš Malaizijos, 
kad ji pažadėjo duoti Pietų Viet
namu! pagelbą kovoje su komu
nizmu, tačiau kareivių siųsti at
sisakė.

SAIGONAS. — Atsargos ge
nerolas James Gavin, kuris daž
nai kritikuoja vyriausybės poli
tika Vietname atvvko į Saigoną, 
kaip generolo Westmorelando 
svečias.

Dvidešimties metų sukaktį 
nuo Balio Sruogos mirties Vil
niuje paminėjo prie jo kapo Ra
sų kapinėse. Susirinkusiųjų bū
ry, tarp ko kita, buvo dekla
muotas Sapiegos monologas iš 
B. Sruogos dramos “Kazimieras 
Sapiega”. (E) 

tos zonos. Jis pastebėjo, jog ko
munistų minosvaidžių puolimas 
Saigono Nepriklausomybės Rū
mų, kad ten vyko naujo prezi
dento prisaikdinimo iškilmės, 
turėtų sukelti pasibiaurėjimą 
visame civilizuotame pasaulyje. 
Kodėl žmonės nepradeda karš
čiuotis ir protestuoti, kai komu
nistai šaudo’ į nekaltus žmones 
artilerijos sviediniais, — klau
sė prezidentas.

Berlyno studentai 
sukelia problemų 
BERLYNAS. — Vakarų Ber

lyno Laisvajame universitete 
kairieji studentai įsteigė vadi
namą “kritišką universitetą”, 
kuris veiks lyg atskiras fakul
tetas ir analizuos vakarų pasau
lyje esamą politinę struktūrą.

Vakarų Berlyno studentų tar
pe yra nemažai atvirų komunis
tų, kurie jau yra sukėlę mies
tui nemažai rūpesčio. Studentų 
demonstracijos prieš Irano ša
chą baigėsi vieno studento mir
timi. Tas sukėlė krizę miesto 
vadovybėje. Studentų spaudi
mas privertė ir miesto merą at
sistatydinti.

Studentų naujai įsteigtas fa
kultetas turės ne tik Laisvojo 
universiteto studentus. Fakul
teto steigime dalyvavo atstovai 
iš Technikos Instituto, Moky
tojų Kolegijos, Meno mokyklos 
ir protestantų kunigų semina
rijos.

Mokytojų seminarijos profe
sorius Wilfried Gottschalk pa
reiškė, kad kapitalizmas vaka
ruose pasuko imperialistų ir fa
šistų keliu. Vakarų Vokietijoje 
demokratinė tvarka nepavyku
si, darbininkai esą prispausti sa
vo ponų ir Boną valdo pusiau 
autoritarinis režimas. Naujasis 
universiteto skyrius būsiąs so- 

l dalinės revoliucijos kadrų mo- 
! kytojas. Naujas fakultetas bū- 
i siąs praktiškos revoliucijos lop- 
| šys, priemonė pradėti klasių ko- 
I vą.

“Laisvąjį universitetą” įstei- 
į gė Vakarų Berlynas su Ameri- 
: kos pagelba.. Matyt, kad tas 
1 universitetas. ka;-p ir daugelis 
Į Amerikos universitetų tos “lais- 
j vės” turi per daug, o tą iš- 
i naudoja įsifi travę komunistė- 
I liai.

Spauda kaltina 
minister! Browna

V C

LONDONAS. — Britanijos 
konservatorių spaudoje plačiai 
puolamas britų užsienio reikalų 
ministeris George Brownas dėl 
jo viešų pareiškimų prieš lor
dą Thomsoną ir kitus žymius 
britus.

Nepaslaptis, kad ministeris 
mėgsta išgerti. Jis dar nebū
damas ministeriu kartą stipriai 
viename priėmime užpuolė so
vietų tuometinį “bosą” Chruš
čiovą. Brownas staigus ir greit 
įsikarščiuojąs asmuo. Tai jau 
seniai konservatoriams duoda 
medžiagos jį kritikuoti spaudo
je ir jį< pašiepti.

George Brownas šį kartą su
pyko ant britų spaudos barono 
lordo Thomsono už jo laikraš
čiuose spausdinamą sovietų šni
po Philby istoriją. Tas šnipas 
ilgus metus užėmė Britanijos 
žvalgyboje aukštą, vietą ir, kar
tu, 30 metų šnipinėjo sovietų 
naudai. Laikraščiai rašo, ko
kius planus Philby sovietams iš
davė: kaip-nuversti komunistų 
režimą Albanijoje, kaip vie
nas sovietų diplomatas ruošiasi 
pabėgti į Turkiją. Sovietai tuos 
planus, sužinoję iš savo šnipo 
Philpy, suardė. Browno nuomo
ne, tų istorijų skelbimas ken
kia Britanijai užsienio akyse, to
dėl jis pasikarščiavęs ir pava
dino britų spaudą — prostitu
te.

♦ Netoli Romos, N. N., nu
krito B-52 lėktuvas, žuvo 7 la
kūnai. Siūlo pasiimti

Rusaitė Marina Oswald, ištekėjusi už 
Porter, reikalauja JAV vyriausybę su
mokėti jai pusę milijono doleriy už 
buvusio jos vyro, Lee Harvey Oswal- 
do, asmeniniu daiktu nusavinimą. 
Prezidento žudiko daiktai buvo War
ren komisijos žinioje. Kongresas nu
tarė viską padėti į valstybės archyvą. 
Negavusi prezidento žudiko daikty, 
Marina Oswald patraukė vyriausybę 

teisman.

rnbrs tremtinius
JERUZALĖ. Izraelio prem

jeras savo kalboje iškėlė arabų 
• pabėgėlių klausimą. Jis pareiš
kė kad per 20 metų arabų vy- 

i riausybės nenorėjo išspręsti ara- 
| bų pabėgėlių iš Palestinos klau- 
1 simo. norėdamos panaudoti pa- 
I bėgėlius karui prieš Izraelį.

Premjeras Eshkolis nurodė, 
kad arabų pabėgėlių klausimas 
buvo galima nesunkiai išspręs- 

i ti, nes po II-jo pasaulinio karo 
pasaulyje buvo -50 milijonų 

' tremtinių ir pabėgėlių ir jie vi- 
i si įsikūrė kituose kraštuose. 
Vien Izraelis priėmė virš .mili
jono tremtinių.

Premjeras nurodė, kad Siri
joj ir Irake yra daug žemės, 
kur Izraelio arabai galėtų leng
vai įsikurti. Izraelis priėmė ne
mažiau žydų iš arabų kraštų. 
Arabai galėtų priimti savo žmo
nes.

Pagrindinė taisyklė šios de
klaracijos sako, kad valstybė 
negali pasienyje sulaikyti poli
tinio prieglobsčio ieškančio as
mens, ar pasiųsti jį atgal pas 
persekiotojus. Valstybės, ku
rios nenori suteikti pabėgėliui 
politinės globos, turi surasti ki
tą valstybę, kuri suteiktų tą glo
bą.

Teisių komiteto pirmininkas, 
norvegas Edward Hambro pasi
džiaugė, kad komitetas pagaliau 
susitarė dėl šios deklaracijos, 
kuri buvo pradėta svarstyti jau 
1960 metais. Anksčiau komite
te būdavo ginčų dėl šios deklara
cijos žodžių. Dabar buvo rasti 
keli kompromisai.

Vienintelis nepritarimo pa
reiškimas atėjo iš Sovietų Są
jungos delegacijos, kuri pareiš
kė: “Yra nelaimė, kad kai ku
rios valstybės suteikia politinę 
globą tokiems, kurie visai nėra 
persekiojami ir todėl nenusipel
no prieglobsčio. Kartais tokie 
asmenys pradeda šmeižti savo 
kraštą ir yra pasiruošę prieš sa
vo gimtinę padaryti nusikalti
mą”. Delegatai spėliojo, kad so
vietų pareiškimas lietė Stalino 
dukterį Svetlaną.

Komitetas neremia 
sen. W. Fulbrighto
WASHINGTONAS. — Sena

torius Fulbrightas jau seniai 
' ovoia prieš vyriausybės galią 
duoti svetimiems kraštams eko- 
"cmine ar karinę paramą bei da
ryti Amerikos vardu įsiparei
gojimus. Jis yra pasiūlęs ke
lias deklaracijas ir net įstaty
mų projektus, kurie turėtų su
varpyti vyriausybės rankas ir 
Teleistų . jai pasiųsti į kitus 
kraštus, Amerikos kariuomenės 
be kongreso pritarimo.

Dabar paaiškėjo, kad šitie 
sen. Fulbrighto pasiūlymai su
silaukė didelės opozicijos net pa
čiame senato užsienio reikalų 
komitete, kuriam pirmininkau-
ja sen. Fulbrightas. Kai kurie 
senatoriai, kurie iš principo pa
našiems suvaržymams ir prita
ria, nenori tokio pareiškimo'pri- 
:mti šiuo metu, kad pasauliui 
neatrodytu, kad senatas smer
kia vyriausybės įsipareigojimus 
Vietname.

Kai kurie senatoriai tvirtina, 
kad toks bandymas suvaržyti 
vykdomosios valdžios galią yra 
(ygus konstitucijos keitimui, 
šitą sen. Fulbrightas paneigia. 
Visos tos diskusijos komitete 
sen. Fulbrightą tiek paveikė, 
kad jis pasiryžęs visą savo su
manymą apriboti prezidento 
galias, užmiršti ir pasiūlymą at
siimti.

TAIPEJUS. — Formozoje 
pradėta statyti didžiausia Azi
jos užtvanka. Ji gamins po^še
šių metų 100 tūkstančių kilova
tų elektros energiją ir drėkins 
200 tūkstančių akrų žemės
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JONAS KAUNAS

DIDMIESČIO STEBUKLAI
Stebuklas Nr. 1. Diktato- 
ims ii' karaliaus mokytojas

’ Tai

pa-
su-

pasiskelbė esąs liberalas, 
stebuklas.

Stebuklas Nr. 2. Iš darbo 
įeidamas, Čikagos gatvėje 
sitinku juodarankę. Ji man 
sako:

Mudu esava geri kaimy
nai.

Nudžiungu išgirdęs šitokią 
linksmą naujieną.

Kitą dieną gatvėje jos vai
kai mane apspjaudė. Jie eina 
drąsyn, o mano kakta eina 
i ūkštyn.

Trečią dieną gatvėje jos vai
kai susigrupuoja ir eina link 
manęs Kieti daiktai jų kiše
nėse. Užkabinti manęs jie ne
išdrįsta. Įtempimas jaučia
mas. Paprasti galima. Šuo 
kariamas papranta.

Apie šituos vaiduoklius pa
pasakoju diktatoriaus ir kara
liaus mokytojui (atsiprašau 
liberalui).

Tai, sako, — niekis. At
simink ir neužmiršk, kad 
juodarankis gali būti ne lik ge
ras tarnas, bet ir geras ponas. 
O tu, 
tuoksi 
rini.

baltaranki, rytoj susi- 
su juodarankio dūk te

iai dvigubas stebuklas.
Stebuklas Nr. 3. Apgalvoda

mas nuolat augančią juoda- 
rankių kaiminystę, prisimi
niau rusų pasakėčią:

Gyvatė atėjo pas mužiką, ir 
sako:

Kaimyne, pradėkim tai
kingai gyventi. Aš žinau, kad 
mano kailis buvo šiurkštus. Tu 
daug skriaudos iš mano kailio 
patyrei, žiūrėk dabar aš 
senojo kailio nebeturiu. Dabar 
mano kailis kitas, visai švel
nus.

Mužikas (mandagiau tariant, 
valstietis) pasigriebė kirvį ir 
gyvatę sukapojo tardamas:

Nors kailis tavo ir nau
jas, bet širdis tavo ta pati.

šitaip Maskvos viešpačiai 
kapodavo Vilniaus viešpačius. 
Savo baudžiauninkams Vil
niaus viešpačiai girdavosi, kad 
ių šarvai kirviais nepermuša- 
mi. lodė! savųjų baudžiau
ninkų pagalbos Vilniaus vieš
pačiai neprašydavo.

Vakar girdėjau modernųjį 
liberalą (tikriau, diktatoriaus 
ir karaliaus mokytoją) pa
mokslaujant, kad maskolių 
mužikas jau susitaikė su gyva
te. l ai dar vienas stebuklas.

Stebuklas Nr. 4. Vakar 
didmiesčio sūkuriuose prisimi
niau sodžių, kažkada matytą 
Nemuno baseine. Sunkiai gy
vena to sodžiaus žemdirbiai. 
Pareigos visokiems ponams.

Gyvenimas jų teka šimtme
čiais tūkstantmečiais nusisto
vėjusia vaga. Solidarumas yra 
jų dorybė, prieš kurią nusilen
kia nesusipratimai tarp atski
rų sodžiaus bendruomenės in
dividų.

Gimęs sodžiaus bendruome
nės narys kaimynų pasveikina
mas. Jaunuolių susituokimas

Bostono Red Sox atstovas Tom Yawkey pasirašo susitarimą su geriausiu žaidėju Yaz. Jis gaus 
.didžiausią atlyginimą.

Miręs 
narys

Tai

kiausiu, — tu
Čikagos

Kaip tu 
nepado- 
vra ne-

pasveikinamas taip pat. 
sodžiaus bendruomens 
kaimynų pagerbiamas, 
pareigos, kurias sodiečiai atlie
ka net vasaros darbų metu.

Prieš šimtą metų sodžiuje 
atsirado keli linksmesnieji kai
mynai. Sodžiuje naktimis ėmė 
dingti darbiniai arkliai. So
džiaus solidarumas dingo. Ši
tais žodžiais nenoriu įžeisti tų 
atklydėlių į Nemuno baseiną, 
kurie yra tapę, garbingais so
džiaus bendruomenės nariais.

Šiandien kvakerių liberalas 
man pranešė, kad linksmieji 
kaimynai Nemuno baseino so
džiui atnešė saulę ir laimę. 
Stebuklas.

Stebuklas Nr. 5. Graži Čika
gos poniutė vakar paklausė:

Jonai, kodėl tu toks pa
niuręs?

— Kodėl, 
valstietį išbraukei iš 
žodyno?

— O tu storžievi! 
išdrįsai paminėti tokį 
rų žodi. Valstietis gi 
aptašytas padaras.

Šiandien išgirdau, kad Čika
gos poniutė prisirašė prie 
valstiečių partijos. Stebuklas.

Rudens šventė. Rugsėjo sek
madienį po pietų važiuoju bu- 
su. Čikagos poniutė įlipa ir 
šalia manęs atsisėda.

— Kur tu, Jonai, važiuoji? — 
klausia poniutė.

— Važiuoju, — sakau, — į 
rudens šventę gražiame sode.

Kas jų per programa?
— Tautiniai šokiai ir vaidy

ba. Pirmos klasės aktoriai.
— Kas ją ruošia?

Kaimo draugų Sąjunga.
Ką tu čia suki? Kaimo 

draugas yra tas pat, kaip val
stietis. Kaip tau, storžievi, ne 
gėda važinėti į neaptašytų pa
darų pramogas!

Derliaus šventė (Čikagos 
t hronika). Lenkų valstiečių 
partija š. m. rugsėjo 3 d. Čika
gos Polonia Grove sode (Ar
cher Ave. 16(H) suruošė der
liaus šventę. Visuomenės bu
vo matyti nemažiau kaip 400 
asmenų.

Buvo ir Žaliojo Internacio
nalo (International Peasant 
Union) svečių — nemažos gru
pelės albanų, čekoslovakų ir 
jugoslavu. Buvo ir vienas lie
tuvis liaudininkas.

Nepilnų metų bėgyje mirė 
du labai brangūs lenkų vals
tiečių parijai asmens. Galima 
suprasti, kad šia proga lenkų 
valstiečių partija į šios rude
ninės šventės programą įdėjo 
visą savo sielą.

Šventė atidaryta žodžiu, ku
ri tarė lenkų valstiečių parti
jos vicepirmininkas Boleslow 
Bilogan, buvęs labai artimas 
SI. Mikolajczik’o bendradarbis 
ir bičiulis. Jis palietė padėtį 
anapus Geležinės Uždangos ir 
pasakė, kad grumtynės dar 
nebaigtos. Jei šis posakis yra 
suprastas teisingai, verta jį 
įsidėmėti, kaipo būdingą pa
dėčiai anapus Geležinės Už

Lida Caldwell pora metu turėjo sužadėtinį Robert Batch, bet prieš tris dienas ji ištekėjo už kito 
jaunuolio. Sužadėtinis pagrobė Lidą, pralaikė dvi dienas, peršovė jos krūtinę, o pats nusišovė, 

paleisdamas kulką į savo širdį. Peršautąją policija veža į ligoninę.

dangos. Mes lietuviai kitaip iš
sitartume apie savo tautos 
grumtynes už savo likimą.

Po jo žodžio sekė operetė — 
Derliaus šventė (Dožynki) 
miške. Sode buvo sukalta sce
na. Svečiai sėdėjo pryšaki- 
niuose suoluose, tad galėjo 
aiškiai matyti programos vyk
dytojus.

Operetė vaizdavo. Lenkijos 
partizanus vokiečių okupaci
jos metu. Tautinių tradicijų 
prisiminimas didžiųjų švenčių 
progomis gali tik atgaivinti ir 
sustiprinti vargstantį ir ken
čiantį partizaną.

Kažkokiame Lenkijos miš
ke matome partizanų padali
nio štabą. Scenoje kapelionas 
(Borkowski), kapitonas (Sze- 
pett) ir jauna patraukli sek
retorė. Kapelionas, giliai su
simąstęs, drožinėja medžio ša
kutes. Kapitonas jį kritikuoja.

Ant scenos vienas po kito 
pasirodo ryšininkai ar pasiun
tiniai (gonec). šituos vaidme
nis atlieka stambiosios humo
ro teatro figūros: pan Refren 
(prof. Felix Konarski) ir St. 
St. Wycik, kuris pernai ir 
šieme yra pasirodęs lietuvių 
operose Traviata ir Gražina, 
kaipo galingas tenoras. Išvaiz
da jo atletiška.

Į sceną iškilmingai atžy
giuoja šokėjai — apie 10 jau
nų porų ir kitos asmenybės. 
Eina pogrindžio dainos ir šo
kiai. Formuojasi partizanų 
švenčiama derliaus šventė. 
Poručikas (Kossakowski), tvir
tas baritonas, susižada su se
kretore.

Kitose vietose kai kurie len
kai savo tautinius šokius su- 
baletina. Tada šokių tautišku
mas išeina nepilnas, čia ap
rašomoje valstiečių šventėje 
šokiai nebuvo užtempti ant 
tradicinio baleto kurpaliaus. 
Vaikinai ir merginos buvo pa
ruošti taip, kad jų šokiuose 
atsispindėtų koks nors faktas, 
idėja ar charakteris. Vienas 
jų šokis buvo su ukrainietiš- 
kais giliais pritupimais. Atle-

buvo 
mis- 
ir be 
Au-

Operetė 
iškilmingu

tai vaikinai gerai jį atliko. 
Merginoms teko lengvesnė da
lis, bet iš jų kvėpavimo buvo 
matyti, kad jos taip pat sun
kiai dirbo. Kai kuriuose jų 
šokiuose buvo jaučiama šiek 
tiek lietuviško švelnumo ir 
saldumo.

Į sceną /iškilmingai atžygia
vo partizanų dalinys. Jie su 
giedojo valstiečių partijos 
himną. Pogrindyje būta vals
tiečių partizanų batalijono — 
batalion chlopsky.

Daug gyvumo operetei su
teikė linksmoji aktorė Nina 
Olenska. Ji vaidino valstiečių 
partizanų dalinio vadę. Su ka
pitonu ant scenos ji susitiko, 
kaipo su savo vyru, karo sū
kuriuose dingusiu.

Kai kuriose jų dainose 
jaučiama melancholiška 
lika. Operetės turinys gal 
intrigos, bet dinamiškas, 
torius pan Refren. 
baigiasi kapeliono 
pareiškimu. Jis paminėjo Ka- 
tyno kriminalą (Stalino įsaky
mu lenkų belaisviai karininkai 
buvo išžudyti„Katyno miškuo
se — J. K.) ir pareiškė, kad 
Dievo teisybė lėtai, bet neiš
vengiamai artėja. Programa 
pasibaigė Lenkijos himnu.

Šventės organizatorius buvo 
Amerikos lenkų valstiečių 
partijos pirmininkas Boleslaw 
Krakowski. Rengėjai pasirū
pino, kad derliaus čventės re
portažas būtų įdėtas dienraš
čiuose: Dziennik Związkowy 
ir Dziennik Czicagosky sa
vaitės IX. 10 — 17 bėgyje.

Tadeusz Paul. Stanislaw 
Mikola jezyk mirė 1966. XII. 13. 
Ligi 1964 m. jis ėjo žaliojo In
ternacionalo pirmininko pa
reigas. Ligi savo mirties jis 
ėjo lenkų valstiečių partijos 
pirmininko pareigas. Tai yi;a 
istorinis asmuo. Daugiau apie 
jį žinių esu paskelbęs Naujie
nose 1967. L 7, II dalyje ir Sė
joje 1967 Nr. 1.

Vos 7 mėnesiams nuo šio vy
ro mirties praėjus, lenkų val
stiečių partijai kliuvo kitas 
smūgis — mirė Tadeusz Paul, 
štai jo biografijos santrauka:

Gimė 1906. XII. 3 Poznanės 
provincijoje. Jo pirmasis vers
las — žemės ūkio mokyklos 
mokytojas. Iš jaunųjų dienų 
buvo aktyvus lenkų valstiečių 
sąjūdžio veikėjas.

Vokiečių okupacijos metu 
Gestapo jį areštavo, kaipo len
kų pogrindžio kovotoją.

Sovietų armijai įvykdžius 
antrąją Lenkijos okupaciją, T. 
Paul kai tų su SI. Mikolaičiku 
kovojo prieš sovietų santvar
kos infiltraciją. Tam tikrą 
laiką T. Paul buvo lenkų ko
munistų slaptosios policijos 
(“lenkiško saugumo”) laiko
mas areštuotas.

Į vakarų pusę jis atkeliavo 
1917 m. Vakarų Vokietijoje jis 
suoiganizavo lenkų valstiečių 
partiją. Čikagon atvyko 1951 
m. čia jis išrenkamas Ameri
kos lenkų valstiečių partijos 
(Związek Przyjaciol Vsi Puiš
kiej w Ameryce) pirmininku.

lenkų valstiečių partijos vice
pirmininkas.

Lenkų valstiečių partijos 
kongresas turėjo įvykti Pary
žiuje š. m. spalyje. Po likimo 
smūgių kongresas atidėtas į 
1968 balandį.

Heroiškas tikėjimas. Yra 
gautas įspūdis, kafd humoro 
teatras žiūrovus neapvylė. Tra
giški ir komiški operetės mo
mentai sudarė visumą, , visai 
tinkama pagerbti atminimui
asmenų, tiek nusipelniusių
lenkų valstiečių partijai 
liajam Internacionalui.

Yra du stebuklai ne 
kesni, kaip tūkstantinės 
nių minios 
tik viena silke:

1. Tarpjūrinėje (nuo Bal
tijos ligi Juodųjų) erdveje nie
kada nebuvo solidarumo. Ši
tos erdvės nesanlaikomis nau
dojosi ir naudojasi didieji im
perialistai. Didysis rašytojas 
H. Sienkiewicz savo kūriniu 
“Ugnimi ir kalaviju — Ogniem 
i mieczem” išreiškė tikėjimą, 
kad tarpjūrinėje erdvėje so
lidarumas yra galimas. Jo hu
more ir simboliuose slypi daug

j nemalonios tiesos jo tautie
čiams lenkams. Daug tiesos 

lenkų.jjs para^ nors, mūsų akimis 
įžiūrint jis nebuvo visai lais
vas nuo feodalinio romantiz
mo.
mas mums realistams atrodo 
neįsivaizduojamas stebuklas.

2. Labai maža yra kraštų 
pasaulyje, kur valstiečiai gy
vena pakenčiamai. Lietuvių, 
lenkų ir Ukrainos valstietis

1 uojaų po to jis išrenkamas 
visos lenkų valstiečių partijos 
genera tini u sek re to ri ūmi.

1954 m. jis suredagavo ir iš
leido ORKA (arimas), Ivunu; 
valstiečių partijos organą, ku-1 
riš labiausiai skaitomas yra 
Amerikoje. Jo redaktorius jis 
buvo ligi 1955 m. Buvo arti
mas St. Mikolajczik’o ir B. Bi- 
logano bendradarbis bei bi
čiulis.

Nuo 1955 m. gyveno Vašing
tone D. C. 1967. VII. 31, į New 
Yorką atvažiavęs, 
širdies smūgio. Matyt, 
mirtis įvyko netikėtai.
(lotas Vašingtone, VIII. 5.

Iš minėtų trijų šulų gyvas 
tebėra Čikagos gyventojas B. 
Bilogan, kuris tvirtai atrodo. 
T. Paului išvykus į Vašingto
ną, Biloganas visą laiką reda
gavo ir redaguoja ORKA. Be 
to., jis visą laiką buvo ir yra

mirė nuo;
kad jo
Palai-

j lenkų ir Ukrainos vaisneus 
buvo ir yra užguitas nemažiau, 
kaip ispanų valstietis. Indijo
je ir Filipinuose dedasi dar 
liūdniau.

Šitaip esant dabar, ką be
šnekėti apie laikus, kada II. 
Sienkiewicz rašė savo šedev
rą Quo Vadis. Valstiečių ge
rovė jam turėjo būti neįsivaiz
duojamas stebuklas.

Vis dėlto H. Sienkiewicz, ra-
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men- 
Ž1I1O- 

pavalgydinimas

Jo paskelbtas solidaru-

šydamas “Janko muzykant** ir 
kitas noveles kaimo temomis, 
turėjo turėti bernišką tikėji
mą į šviesesnę valstiečio atei
tį. Kitaip tariant, jis turėjo 
būti XIX šimtmečio liberalas.

Ar pavyks lenkų humoro 
teatrui įtikinti lenkų visuome- 

I nę, ,kad II. Sienkiewicz buvo 
liberalas? Jei tatai pavyks, tai 
teks mums pamatyti didmies
čio stebuklą Nr. 6. , šito mes 
lietuviai liaudininkai norėtu
me lenkų humoro teatrui nuo
širdžiai palinkėti.

R ūs linas diplomatas (chro- 
nika telegramos stiliumi). Di
plomatas yra tas, kuris tyli 
arba meluoja. Spalio 7 d. gir
dėjau paskaitą apie rūstųjį di
plomatą. Jis liesą sakydavo 
arba tylėdavo.

1919 m. buvo . matomasis 
frontas, kuriame kovojo sava
noriai, ir nematomasis, kuria
me kovojo rūstusis diploma
tas. Užsienio politikoje daug 
iškildavo sunkių problemų 
Lietuvai.

Jis išdrįso pasakyti tiesą sd- 
vo tautiečiams. Viena jų gru- . 
pė jį sunkiai sužeidė. Išgijęs, 
jis lietuviukus pamokė amatų. 
Išvadavo Klaipėdą nuo pran
cūzų, nors jo žmona buvo 
prancūzė.

Atėjo juodosios dienos. 
Rūstusis diplomatas iškeliavo 
tremtin. Nusprendė tylėti. Ne
parašė autobiografijos, nois 
jo giminės ir bičiuliai labai to 
prašė. Nedavinėjo patarimų 
politikos išminčiams, nors jo 
bičiuliai labai to maldavo.

Tylėjo. Tylėjo ligi savo mir
ties, kuri įvyko prieš tris mė
nesius. Tai buvo garbingasis 
mūsų tautietis inž. Ernestas 
Galvanauskas. Taurusis jo 
bičiulis jo neužmiršo. Skaity
kite valstybininko Rapolo Ski
pičio knygas.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

“Freedom must be at all times 
defended, because it is at all times 
besieged. Not all of us are called to 
fight on the battlefield. Many of 
us must, quietly and firmly, do 
what we can and all that we must, 
here at home. Buying Bonds, 
regularly, is as important to this 
nation in the long reach of history 
as almost anything we can do.”

When you buy U.S. Sayings 
Bonds regularly—through 
Payroll Savings where you 
work or Bond-a-Month 
where you bank—you are also 
entitled to purchase 
new Freedom Shares. 
Freedom Shares are 
short-term Savings Notes. 
They pay a higher return 
than Savings Bonds (4.74% 
when held to maturity 
in 4% years), may be bought 
one-tor-one with Bondą 
in four denominations, and 
are redeemable after 
one year. You will find 
complete information 
where you work or bank.

President Johnson displays 
the first Freedom Share.
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PO APSILANKYMO ITALIJOJE

Vatikano valstybės sekretorius J. E. kard. A. G. Cicog- 
• nani kalbasi su prel. Dr. J. B Končium.

Italijoje, kaip ir kituose Eu
ropos kraštuose, po II-jo pasau
linio karo buvo apie 5,000 lie
tuvių tremtinių. Bet 1948 m. 
prasidėjus emigracijai, bemaž 
visi išemigravo j kitus pasau
lio kontinentus, o daugumas Į 
JAV-bes. Dabartiniu metu Ita
lijoje yra apie 180 lietuvių, ku
rių dalis čia pasilikusių arba 
toliau norėjo tęsti pradėtus auk
štus mokslus, arba jau yra at
vykę iš kitų Europos kraštų bei 
JAV-bių studijų reikalais.

Europoje labiausiai visų dė
mesį patraukia Roma. Ir tai 
visiškai • suprantama, nes Roma 
— katalikybės centras, garsi sa
vo istoriniais paminklais, mil
žiniška Vatikano biblioteka, žy
miais katalikiškais universite
tais ir kitomis mokslo įstaigo
mis.
Lietuvių šv. Kazimiero Kolegija

Ačiū Dievui, kad lietuviai tuoj 
po šio karo įsteigė savus moks
lo židinius, žymiausias iš jų 
yra Lietuvių šv. Kazimiero Ko
legija Romoje. Ji iš tikrųjų yra 
kunigų, seminarija, paruošianti 
jaunuolius, kurie, vėliau tapę 
kunigais, darbuojasi su lietu
viais, apsigyvenusiais įvairiuo
se pasaulio kraštuose, šioji se
minarija pradėjo veikti Romoje
1945 m. ir buvo apie metus lai
ko prisiglaudusi Pietų Amerikos, 
seminarijos patalpose. Bet jau
1946 m. įsigija savus didžiulius 
namus, esančius Via Casalmon- 
ferrato 20. šiuos namus nupirko 
a. a. kun. A. Briška — ameri
kietis. Vėliau buvo įsigytas ir 
mažas ūkelis, apie 30 km. už 
Romos prie Tivolio, iš kur da
bar pristatomas maistas semina
rijai. čia finansinę pagalbą su
teikė tada arkiv. J. Skvireckas.

Šioji lietuviškoji mokslo įstai
ga veikia sėkmingai ir yra jau 
paruošus 109 kunigus, kurie jau 
darbuojasi JAV-se, Kanadoje, 
Australijoje ir kur tik yra lie
tuvių. Jų daugumas, tapę ku
nigais, toliau tęsia savo studi
jas žymiuose Pvomos universite
tuose, įsigydami licenciato ar 
ir daktaro laipsnius. Kai kurie 
iš jų, kaip pvz. kun. dr. A. Bač- 
kis ir kun. dr. J. Bulaitis, savo 
studijas dar tęsė. Academia Ec-

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

4?% S 5*% 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

clesiastica — Vatikano diplo
matinėje njokykloj. Jie abu da
bar yra monsinjorai: mons. A. 
Bačkis šiuo metu darbuojasi 
Kostarikos nunciatūroj, o mons. 
J. Bulaitis — Pietų Korėjos nun
ciatūroje. Kiek man žinoma, jie 
yra pirmieji lietuviai Vatikano 
diplomatinėje tarnyboje.

Malonu konstatuoti, jog lie
tuvių kunigų seminarija Romo
je turi visas teises ir privile
gijas, kaip ir didžiųjų tautų pa
našios mokslo įstaigos, būtent, 
kaip Amerikos, Vokietijos, Ispa
nijos ir t. t, nes ir vadinasi po
piežiškoji. ir yra tiesioginėje šv. 
Sosto žinioje ir globoje. Taip 
pat džiugu konstatuoti, kad ši 
seminarija yra grynai • lietuviš
ka — išlaiko savo kalbą bei ki
tas tautines savybes. Nuosta
bu, kad lietuvių tauta, kuri jau 
daugiau kaip 700 metų yra ka
talikiška, anksčiau neturėjo to
kios aukštos kunigams auklėti 
įstaigos. Gal dėl to Lietuvos 
bažnytinė hierarchija neturėjo 
Užtektinai įtakos aukštesnėse 
Katalikų Bažnyčios sferose. Tuo 
tarpu lenkai jau 100 metų su 
viršum, kai turi tokią mokslo 
įstaigą Romoje; todėl jie ir Va
tikane turėjo daugiau įtakos ir 
taip vesdavo savo vadinamąją 
“bažnytinę politiką”, kad net ir 
bažnytinius interesus nukreip
davo šavo naudai, o lietuviai taip 
ir pasilikdavo nuošalyje.

žavus ir kartu netikėtas da
lykas, jog šiuo metu, kai lietu
vių tauta yra sovietų paverg
ta, išblaškyti lietuviai tremtyje 
galėjo įsteigti tokią aukštą ir 
svarbią įstaigą. Tų kilnių dar
bų didžiausi nuopelnai priklau
so prel. L. Tulabai, kuris nuo 
pat įstaigos įsikūrimo laikų yra 
jos rektorius. Bet jis yra ne tik 
rektorius, bet ir įkūrėjas. Man 
.teko jau 1946 m. su juo disku
tuoti šiuos kilnius projektus. 
Jid nenuilstamai ir daug kartų 
keliauja po JAV-es, sugeba su
rasti žymius geradarius ne tik 
lietuvių, bet taip pat ir kita
taučių tarpe.

Svečių namai, vadinami 
Villa Lituania

Lietuvių šv. Kazimiero Ko
legija pasidarė didele atrakcija

lietuvių tautai, čia pradėjo nuo
lat atvykti*ne tik kunigai, bet 
ir pasauliečiai trumpam apsi
stojimui. Jie čia atvyksta daž
niausiai • religiniais ar moksli
niais tikslais. Tokie svečiai čia 
nudžiunga gaudami ne tik kam
barį. bet ir globą bei visokeriopą 
pagalbą. Ir taip pirmieji kole
gijos rūmai pasidarė per maži 
priimti svečius ir kartu buvo 
nepatogu juos bendrai apgyven
dinti su klierikais — studentais. 
Prel. L. Tulabos sumanumo dė
ka, 1959 m. buvo įsigyti tik 
per gatvę esantys kiti panašūs 
rūmai su 25 kambariais ir kitais 
’rengimais: valgykla, sale, vir
tuvė ir t. t. Mat, čia buvo pla
nuojama pastaruosiuose namuo
se įsteigti mergaitėms pataisos 
namus, kas nesuderinama su 
šalia esančia kunigų seminarija. 
Tam išvengti, prel. L. Tulabos 
sugebėjimo ir įtakos dėka, šv. 
Sostas tuoj pasiūlė tuos namus 
nupirkti kolegijai ir tam tiks
lui‘suteikė net laikiną paskolą 
be jokių nuošimčių. Taip pat 
laimingai prel. L. Tulabai pasi
sekė gauti kun. A. Briškos pa
liktą pinigų sumą, skirtą Je
ruzalėj (šv. žemėj) pastatyti 
lietuviams užeigos namus. Be 
tų, dar jis gavo iš a. a. kun. Ju- 
sevičiaus palikimo atitinkamą 
sumą, testamentu paskirtą ko
legijai. Tokiu būdu prel. L. Tu- 
laba galėjo greitu laiku grąžin
ti Vatikanui jo suteiktą paskolą.

Šios, nors ir didelės svečiams 
skirtos patalpos, pasidarė irgi 
per mažos, nes svečių skaičius 
kas metai augo ir daugeliui jau 
pritrūkdavo laisvo kambario. 
Kadangi prie šio namo kieme 
buvo dar užtektinai vietos, tai 
prel. L. Tulabos sumanymu ir 
su šv. Sosto leidimu, buvo šiais 
metais pastatytas naujas, žy
miai didesnis 5 aukštų svečiams 
namas su 38 kambariais sve
čiams ir dar keliais kamba
riais administracijos reikalams. 
Kiekvienas šių kambarių turi vi
sus patogumus ir dušą ar vonią. 
Tokiu būdu abu svečių namai 
turi iš viso 63 kambarius, talpi
nančius apie 90 asmenų. Šio 
naujo svečių namo pašventini
mas įvyko spalio 17 d. Pašven
tinimo apeigas atliko didelis lie
tuvių tautos prietelis — J. E. 
kardinolas Antonio Samorė. Taip 
pat šiose iškilmėse dalyvavo J. 
E. vysk. V. Brizgys, rektorius 
prel. L. Tulaba, prel. P. Juras, 
prel. J. Balkūnas, prel. J. Kon
čius, Kolegijos personalas, klie
rikai, lietuvių delegacijos, atvy
kusios į Tarptautinį Pasaulie
čių Apaštalavimo Kongresą, na
riai bei lietuviai gyvenantieji 
Romoje. Visi gėrėjosi šiais nau
jais rūmais, o kard. A. Samorė 
pareiškė savo džiaugsmą, kad 
prel. L. Tulabai pasisekė įvyk
dyti šiuos planus ir ypač užgyrė 
lietuvių duosnumą.

Mums iš Amerikos atvyku
sioms (vysk. V. Brizgiui, prela
tams P. Jurui, J. Bąlkūnui, J. 
Končiui, kun. §t. Bartkui), 
kard. A. Samorė savo reziden
cijoje Vatikane suruošė pri
ėmimą — pietus. Juose dar da
lyvavo prel. L. Tulaba ir mons. 
V. Mincevičius — asmeninis 
kard. Samorė sekretorius, šia
me pobūvyje nuotaika buvo 
jauki, maloni. Kard. A. Samo
rė išvedžiojo mus po savo kam
barius ir parodė visus suveny
rus gautus iš lietuvių, kaip ran
kų darbo audinius, gintarus, me
niškai išdrožinėtus medinius 
kryželius, o taip pat ir didelės 
meninės vertės kardinolišką 
kryžių, kurį jis nuolat nešioja 
ant savo krūtinės ir kurą jis la
bai branginąs, nes gautas iš 
Lietuvos. Šio jo kryžiaus vir
šuje yra meniškas Vilniaus Auš
ros Vartų Dievo Motinos pa
veikslas, šonuose papuoštas gin
tarais ir kitais lietuviškais or
namentais. šia proga jis dar 
pabrėžė, jog “lietuvių tauta yra 
man arti širdies ir džiugu man 
šį kryžių nešioti”. Po šio jo 
pareiškimo pastebėjau, kad “ir 
mums yra labai džiugu, jog Jūs, 
Eminencija, įvertinate kenčian
čios lietuvių tautos pasiaukoji
mą ir kilnius darbus, bet visgi 
mums būtų dar didesnio džiaug
smo, jeigu lietuvių tautai šv.

Julija Liaukevičienė su savo giminėmis Vilniuje. Žinomo Kanados lietuviu veikėjo ‘Povilo Liaukevičiaus žmona Ju
lija praeitą vasarą buvo iškeliavusi i rusu okupuotą Lietuvą aplankyti seniai bematytu giminiu ir, kaip ji pati sa
ko, šventą gimtąją žemelę išbučiuoti ir kvepiančiu tėvynės oru pakvėpuoti. Vaizde matome, kaip Vilniuje ja pa
sitiko ten suvažiavę jos giminės, kadangi okupantai amerikiečiu neleidžia net važiuoti į gimtuosius kaimus, nes 

j u nebėra ir giminės į kolchozu kumetynus suvaryti.

Tėvas skirtų nors vieną lietuvį 
kardinolą, nes manau, kad lie
tuvių tauta per 700 katalikiš
kojo gyvenimo metų yra tos 
garbės užsipelniusi’”.

Dar 7 dienas prieš šį pobūvį 
turėjau asmenišką virš pusę va
landos trukusią audienciją pas 
kard. A. Samorė. Audiencijos 
metu svarstėme, kiek ir kaip 
šv. Sostas galėtų -palengvinti 
kenčiančios lietuvių tautos naš
tą moraliniu ir religiniu atžvil
giu.

Nors ir trumpą laiką būda
mas Romoješ turėjau laimės pa
simatyti ir su Vatikano valsty
bės sekretoriumi J. E. kard. A. 
G. Cicpgnani, su kuriuo mane 
riša asmeniška pažintis jau dau
giau kaip 30 metų, kai jis dar 
buvo per 25 metus apaštališkuo
ju delegatu Amerikoje ir man 
teko dažnai lankytis pas jį įvai
riais lietuvių šalpos reikalais. 
Tad ir šį kartą, būdamas Ro- 
,moje, keletą kartų lankiausi pas 
jį, pasikalbėdamas ta proga ir 
lietuvių tautą liečiančiais reli
giniais reikalais.

Spalio mėn. Romoje įvyko du 
svarbūs tarptautinio pobūdžio 
suvažiavimai: Pasaulio Katali
kių Moterų Organizacijų Kon
gresas ir II-sis Tarptautinis Pa
sauliečių Apaštalavimo Kongre
sas. Malonu konstatuoti, kad 
šiuose kongresuose lietuviškos 
grupės puikiai atstovavo lietu-
vių tautą, nes ta proga čia atvy
kę lietuvių delegatai bei dele
gatės buvo aukšto išsilavinimo 
ir sugebėjo tinkamai pasirody
ti. Manau, kad apie, šių minė
tų kongresų eigą bei veiklą pla
čiau aprašys tie, kurie juose da
lyvavo. Iš savo pusės noriu tik 
apgailestauti, kad šiuose pasau
liniuose kongresuose nedalyva
vo nė vienas atstovas iš tėvynės 
Lietuvos.

Lietuvos atstovybė 
prie Vatikano

Šioji įstaiga jau veikė ir prieš 
karą, o ir dabar ji yra akredi
tuotų valstybių prie šv. Sosto 
skaičiuje. Ministeris — atsto
vas yra St. Girdvainis ir jo se
kretorius — St. Lozoraitis j r. 
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Visos sąskaitos iki $15,000.00 
vyriausybės agentūroje.

Šioji įstaiga yra įsikūrusi iš
nuomotose patalpose ir mūsų są
lygose jų veikla yra ribota.

Lietuvių sekcija prie 
Vatikano radijo

Ši įstaiga jau veikia virš 20 
metų. ' Joje darbuojasi vietos 
kunigai, duoda kiekvieną die
ną laidą lieutuvių kalba (sek
madieniais dvi). Dalį finansi
nės pagalbos teikia pats Vati
kanas ir dalį Amerikos Lietuvių 
Katalikų šalpos Draugija. Ra
dijo programos yra daugiausiai 
religinio turinio ir pasaulio lie
tuviai uoliai jų klausosi ir džiau
giasi, galėdami turėti tokias ra
dijo laidaš.

Be Vatikano radijo lietuviš
kų laidų, Romoje dar yra vals
tybinis Italijos radijas duodąs 
taip pat kasdien lietuviškas lai
das, kurioms vadovauja lietu
viai pasauliečiai. Finansinę pa
galbą jiems teikia italai ir Ame
rikos Lietuvių Fondas. Todėl 
Italijos lietuviai dvasiškiai ir 
pasauliečiai yra sveikintini, kad 
sugeba taip gražiai išvystyti sa
vo veiklą radijo bangomis, šis 
informacijos būdas lietuvių tąu- 
tai turi didelės reikšmės morali
niu ir politiniu atžvilgiu.

Prel. V.' Mincevičius
Viena iš žymiausių asmeny

bių veikiančių Romoje yra prel. 
V. Mincevičius. Jis ne tik pa- 

Artistė Lee Bouvier, ištekėjusi iš lenko Radvilos, Londone kalbasi su televizijos veikalų paruo- 
šėju David Susskind. Naujai garsinama artistė yra ponios Jaqueline Kennedy sesuo.

L. Prekybos Rūmų 
susirinkimas

Lietuvių Prekybos Rūmų va
dovybė ir nariai dirbo ir vasa
rą. Kareivų šeima, padedant 
A. Valoniui ir J. Evans, buvo 
suruošę ekskursiją į Montre- 
alį.

Pirmas poatostoginis susi
rinkimas įvyko spalio 11 d. 
Dalyvavo virš 70 narių. Susi
rinkimą pravedė pirm. A. Ba- 
liūnas. Jisai pasveikino susi
rinkusius narius ir palinkėjo 

laiko glaudžius santykius su 
vienu iš Vatikano žymiausių di
plomatų — kard. A. Samorė, bet 
ir plačiai veikia italų tarpe. Jis 
yra ilgametis Italijos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas, re
daguoja ir leidžia informacinį 
biuletenį italų kalba ‘Elta- 
Press”. šį informacinį periodinį 
biuletenį prel. V. Mincevičius 
išsiuntinėja ne tik didžiajai ita
lų spaudai, bet ir italų politi
kams bei aukštiesiems Vatika
no pareigūnams. Italų spauda 
dažnai cituoja iš to biuletenio 
ištraukas ir pateikia daug reikš
mingų žinių apie lietuvių tau
tą. Prel. V. Mincevičiui tenka 
dirbti sunkiose finansinėse sąly
gose, bet reikia stebėtis, kaip 
jaunas ir energingas prelatas 
sugeba visa tai įvykdyti.

Prel. Dr. J. Končius

įvėl įsitraukti į organizacijos 
darbą. Priminė, kad'gerai pa

rvyko surengta‘golfo diena, ku
ri baigusi laimėjimais ir pobū
viu. Toliau buvo pakviesta:, 
dir. Pachankis sukalbėti už 

i mirusius narius tradicinę mal- 
:dą. Mirusieji pagerbti atsisto
jimų. Protokolą . surašė sekr.
B. Gramanlas.

Aptarus organizacinius rei
kalus, pirm. Baliūnas kalbėti 

; pakvietė dr. S. Kauną, kuris 
pristatė į susirinkim t atvyku- 
ius svečius. Svečiais ir kai- 

jbėtojais buvo: d r. kun. A. 
i Juška ir Cicero Aukšt. Litua- 
I cistinės mokyklos direktorė 
I bei LB Chieagos apygardos 
| atstovė B. Vindašienė. Jie kal- 
ibėjo apie šių dienų Lituanisti
nių mokyklų padėtį ir joms 
reikalingą paramą. Po jų pra
nešimo dr. J. Jėrome tuoj lie
tuviškam švietimui paaukojo 
$25. Po jo, mažesnėmis sumo
mis, aukojo ir kili dalyviai. 
Pinigai perduoti vajaus komi
tetui. Apyskaita bus paskelb
ta vėliau. Lietuvių Prekvbos 
Rūmų direktoriai ir nariai jau 
kelinti metar remia lietuvių 
švietimo reikalus, mokslei
viams skirdami stipendijas. 
Apie tai jau anksčiau buvo 
tašyta spaudoje.

L. P. R. organizacija kas 
mėnuo didėja ne tik nariais, 
bet stiprėja finaYisiniai ir savo 
autoritetu. Po kiekvieno susi
rinkimo svečiai ir nariai būna 
pavaišihami. Vaišėmis pasi
rūpina ūkio dalies vadovas'P. 
Vilkelis ir šeimininkė ponia 
Ona Ljterskienė.

Antanas Gintneris

KUR GERIAU RASTI VYRĄ?
Viename prancūzų savaitraš

tyje skaitytoja laiškų skyriuje 
paklausė, kur yra lengviau su
sirasti sau vyrą — pajūriuose ar 
kalnuose ? '

“Žinoma, pajūriuose”, atsakė 
į klausimus atsakinėjanti autorė. 
“Jei tamsta nemoki plaukti, bū
tinai atsiras koks jaunas stiprus 
paplūdimių sargas, kurs tave 
pamokys plaukti. Jei tau kas 
atsitiktų vandenyje, visuomet 
vyras ar keli atskubės gelbėti.

O kalnuose, sakysim lavinai 
užgriuvus, vienintelis, kas gali 
tave atrasti ir išgelbėti, yra 
Šventas Bernardas”.
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Politinis žlibumas
p

Sovietų Sąjungos vadovybėje pradeda pasireikšti ne
santaika. Ir tuo nesantaikos kaulu, kaip pasirodo, yra 
žemės ūkis. Tiksliau sakant, paskyrimas žemės ūkiui 
modernizuoti mažiau pinigų, negu buvo numatyta.

Sovietų žemės ūkis yra pusėtinai atsilikęs. Ir atsili
kęs vyriausiai dėl to, kad jo išvystymu ir pagerinimu 
mažai tesirūpinta. Suvarymas valstiečių į kolchozus ir 
sovchozus taip pat nemažai prisidėjo prie žemės ūkio na
šumo nupuldymo. Sakysime, Ukraina, kuri buvo laiko
ma Rusijos grūdų aruodu, vos galėdavo prasimaitinti. 
O kai Stalinas pasiuntė ten baudžiamuosius būrius, kad 
iš kaimiečių atimtų ir jų menką derlių, tai Ukraina per
gyveno vieną siaubingiausių badmečių savo istorijoje, — 

•pergyveno badmetį, kuris nuvarė į kapus per keturis mi
lijonus žmonių!

Kad sovietų žemės ūkis yra atsilikęs, to fakto neslė
pė nė Chruščiovas. Atvykęs i Ameriką, jis Iowa valsti
joje aplankė milžinišką farmą. Apžiūrėjęs ją, jis įsiti
kino, jog sovietų žemės ūkis yra labai atsilikęs. Buvo jis 
suplanavęs įrengti bent kelis fabrikus trąšoms gaminti. 
Tačiau to plano vykdyti jam nebeteko, nes netrukus bu
vo pašalintas iš valdžios.

Brežnevas ir Kosyginas, kurie po Chruščiovo paša
linimo atsistojo valdžios priešakyje, pirmiausia taip pat 
susirūpino žemės ūkiu. To ūkio vystymui ir mechaniza- 
vimui buvo paskirta 41 bilijonas rublių penkių metų pe
riodui. Tas penkmetis turėjo prasidėti 1966 metais ir 
baigtis 1970 m.

Nežiūrint to, kad planą buvo patvirtinęs Centrinis 
Komitetas, kaip dabar paaiškėjo, jis nėra vykdomas 
Planavimo viršininkas Nikolai Baibakovas šiomis dieno
mis padarė pranešima, iš kurio matyti, jog žemės ūkio 
vystymui ir gerinimui paskirti pinigai sumažinti vienu 
ketvirtadaliu. Esą, tai padaryta dėl to, kad buvo reika
las padidinti įvairių gyventojams reikalingų daiktų ga
mybą. Vadinasi, žemės ūkiui paskirti pinigai buvo su
naudoti kitiems reikalams.

Tas Baibakovo pranešimas ir sukėlė ginčų. Dimitri 
Polianskis, kuris yra Politbiuro narys ir pirmas vice
premjeras, labai aštriai pasisakė prieš sumažinimą pini
gų žemės ūkiui vystyti. Jis nurodė, jog 333. akrams dir
bamos žemės dabartiniu laiku yra tik vienas traktorius, 
o vienu kombainu tenka aprūpinti 585 javų užsėtus ak-

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams ......... _.........  $21.00
pusei metų  ................ $11.00
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sekmadienius. įleidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KINŲ GENOCIDAS TIBETĖNAMS
Pasibaigus 2 pasauliniam ka

rui, atrodė, kad jokia tauta ne
susilauks planingos ekstermina- 
cijos iš savo kaimynų pusės, 
kaip to susilaukė žydai iš Hitle
rio, bet kaip ir daug kitų nu
matymų, taip ir šitas pasirodė 
klaidingas. Planingą genocidą 
šiuo metu išgyvena tibetėnai.

1961 metais Lhasa (Tibeto 
sostinė) paskelbė, jog Tibete gy
vena 3,700,000 žmonių. Turint 
galvoje normalų gyventojų prie
auglį 1967 metų gegužės mėn. 
Tibete turėjo būti 4,700,000 gy
ventojų. Deja, faktai nesutam
pa su teorija.

1963 metais okupacinė Kini
jos valdžia paskelbė raportą apie 
gyventojų santykius Tibete, o 
iš to raporto matyti, jog Ti
bete tėra 250,000 vietinių tibe- 
tėnų, o jų skaičius visoje Kini
joje — apie 2,700,000. Taigi 
Tibete tibetėnų skaičius dras
tiškai kritęs; dauguma jų iš
tremta iš savo tėvynės.

Pasirodė, kad daug tibetėnų 
prievarta deportuoti į Kinijos 
teritorijos gilumą. Atskirti nuo 
savo gimtojo krašto, jie netu
rės kitos išeities, kaip neigti sa
vo tibetinę kilmę.

Kai Kinijos kariuomenė įžen
gė į Tibeto teritoriją, dešimtys 
tūkstančių tibetėnų pasitraukė 
į nekomunistinį užsienį. Dalai 
Lamos turimais daviniais, 80,- 
000 Tibeto išeivių gyvena In
dijoje, o maždaug kita tiek — 
kituose kaimyniniuose kraštuo
se.

Kelios dešimtys tūkstančių ti
betėnų žuvo per ginkluotą su
kilimą prieš kinus okupantus. 
Dvigubai daugiau žuvo, kai oku
pantai valė sukilimo apimtus 
rajonus.

Be to, kinai įvedė Tibete ma
sinę jo kaimiečių sterilizaciją. 
Trūkstant maisto, daug kaimie
čių savanoriškai leidosi sterili
zuojami, nes norėjo sumažinti 
badu mirštančių vaikų skaičių. 
Einant karui su okupantu ir 
trūkstant maisto, mirtingumo 
procentas žymiai pakilo tibetė-^ 
nų tarpe.

Tibeto merginos masiniu bū

rus. Vienas trečdalis krašto karvių tebemelžiamos ran
komis, o ne mašinomis.

Polianskis taip pat nurodė, jog sovietų žemės ūkio 
darbininkų gyvenimo lygis yra daug žemesnis, negu 
miestų gyventojų. Ta negerovė, esą, turi būti pašalinta.

Polianskis Valstybės banką ir kitas įstaigas kaltina 
sabotažavi ’mu garantuoto atlyginimo sistemos. Sabota
žas pasiroiškiąs tuo, kad dėl daromų iš jų pusės kliūčių, 
esą, sulaikomi kreditai žemės ūkiui vystyti. Toks elge
sys galįs būti pateisintas tik politiniu žlibumu.

Tačiau tas politinis žlibumas ne dabar tik pasireiškė. 
Jis pasireiškė nuo pat bolševikų įsigalėjimo. O to pasek
mėje sovietų žemės ūkis nepajėgia tinkamai susitvaryti.

du verčiamos tekėti už kinų ko
lonistų ir kareivių. Kadangi Ti
bete visada buvo vyrų daugiau 
negu moterų, o Kinijos įstaty
mai mišrių šeimų vaikus laiko 
tikrais kinais, tad ši priemonė 
taip pat prisidėjo prie grynų ti
betėnų skaičiaus sumažinimo 
okupanto naudai.
Tokiu mastu vykdoma tibetė

nų eksterminacija turi prives
ti tą tautą prie pilnutinio iš
naikinimo, o buvo laikas, kada 
tibetėnų tauta turėjo svarbią 
vietą pasaulio kultūroje. Buvo 
laikas, kada tibetėnai valdė žy
mią Kinijos ir Indijos dalį. Bu
vo laikas, kada Lhasa diktavo 
politiką Bagdado kalifams, bet 
šiandien Dalai Lamos prašymai, 
kad Vakarai Tibeto bylą, iškel
tą Jungtinių Tautų forume, lie
ka neišgirsti. Kai Maskvos san
tykiai su Pekingu buvo medaus 
mėnesio būklėje, tai Sovietai at
viromis akimis žiūrėjo į kinų 
vykdomą genocidą Tibete ir Ki
nijos politikos kritiką vadino 
“antikomunistų šmeižtu ir agita
cija”, bet šiandien propagandi
niais sumetimais kalba ir rašo 
apie “imperialistinę Kinijos po
litiką Tibete”.

Taškento radijo siųstuvas pir
miausia patiekė pasauliui dra
matiškas sukilimo detales Kham- 
poje ir Uighure.

Tie sukilimai buvo kinų žiau
riai nuslopinti. Sovietai tuo pa
rodė savo platonišką užuojautą 
Tibeto žmonėms, bet Sovietų ra
dijo siųstuvai nepakeis fakto, 
kad “Pasaulio stoge” (taip poe
tiškai vadinamas Tibetas) gy
ventojai žūsta.

Jei tibetėnų tautos ekstermi- 
nacijos tempas nesulėtės* tad 
Tibeto išvadavimas iš Kinijos 
okupacijos po kelių metų pasi
darys visai neaktualus, nes Ti
bete tibetėnų jau nebebus. (

Mao Tse-tung genocidą vykdo 
dar griežčiau negu Stalinas.

J. Gs.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAU”

DRAUl AS IR BIČIULIS

Baigiantis beisbolo sezonui, klubu menadžeriai Eddie Starky, Chi
cago White Sox ir Dick WiJIiams Bostono Red Sox susirūpinę stebi 

žaidimo eigą.

BAŽNYTINES ŽINIOS
Siūlo steigti bažnytines pasauliečių tarybas

Trečiasis pasaulinis katalikų 
pasauliečių kongresas, kitaip 
vadinamas Pasauliečių Apašta
lavimo kongresu, baigėsi ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
katalikų delegacijos vadas Nun
cio Giambalvo pareiškė, kad 
svarbiausias to kongreso atsie- 
kimas buvo viešosios opinijos 
formulavimas, nes “po-santary- 
binė bažnyčia” tokios viešos opi
nijos esanti reikalinga ir jo pa
geidaujanti. Giambalvo yra Chi- 
cagos advokatas ir Amerikos ka
talikų vyrų nacionalinės tarybos 
prezidentas. Jis pasakė, kad di
džiuma kongreso delegatų buvo 
maždaug visai vienos nuomonės. 
Kongreso rezoliucijos priimtos 
visos ko ne vienbalsiai, išski
riant rezoliuciją dėl šeimų pla
navimo (gimdymų kontrolės), 
kuri tačiau praėjusi daugiau 
kaip dviem trečdaliais balsų. 
Giambalvo pranešė, kad sekam 
tis visapašaulinis katalikų pa
sauliečių kongresas įvyks po 
penkerių metų ir nebe Romoje, 
o greičiausia Pietų Amerikoje. 
Jis tikįs, kad Vatikane esan
čioji Taryba pasauliečių reika
lams turės būti perreformuota 
taip, kad ji būtų renkama pa- 
^ių pasauliečių, o ne popiežiaus 
skiriama. Jis taip pat atsišaukė 
ragindamas pasauliečius steigti 
savo tarybas visose gradacijo
se — parapijų, diecezijų pasau
liečių tarybas ir nacionalinę (vi
so krašto) tarybą, kurios suda
rytų betarpišką susisiekimo li
niją nuo parapijiečių iki pasau
liečių tarybos, iki hierarchijos 
ir iki popiežiaus.

Amerikos Kolumbo vyčių gal
va — “aukščiausias vytis” John 
McDevitt, kurs buvo pasauliečių 
kongreso delegatas Romoje, kal
bėdamas spaudos atstovams Va
tikano mieste išpeikė katalikų 
pasauliečių pastangas “paveržti 
iš kunigų ir vyskupų vadovybės 

vadeles”. Amerikos Kolumbo 
vyčių organizacija turinti 1,- 
200,000 narių.

Amerikos vyskupai priima 
olandų katekizmą?

Atlantos arkivyskupas Paul 
Hallinan skaito, kad “naujasis 
Olandų Katekizmas yra atsaky
mas, kurio ieško galvoją, bęt 
susirūpinę Amerikos katalikai. 
Aš tikiu, kad mūsų geriausieji 
protautojai suteiks mums dar 
daug daugiau tos rūšies kny
gų anglų kalba”, pasakė jis. “Šie 
yra 1967 metai, o nebe 323, 1564 
ar 1869 metai (tos yra Nice- 
jos, Trento-Tridento ir Vatika
no I bažnyčios susirinkimu da
tos)”. Kaip jau minėta, olandų 
katekizmą šiomis dienomis iš
leidžia katalikų leidykla Herder 
& Herder, angliškai pavadintą 
“Naujas Katekizmas — Katali
kų Tikėjimas Suaugusiems”.

Burlingtono, Vermont, vysku
pas Robert Joyce atšaukė iš 
Herder & Herder savo imprima
tur, kadangi tarp šventojo sosto 
ir Olandijos vyskupų esą susi
tarta, jog jokie to katekizmo 
vertimai į kitas kalbas nebus 
spausdinami, kol nebus padary
ti kai kurie pakeitimai, bet Her
der & Herder šitą kliūtį gud
riai apėjo, šiomis dienomis at
spausdinamasis olandų katekiz
mas turi Utrechto arkivyskupo 
kardinolo Bernardo Alf rinko 
originalųjį olandiškąjį imprima
tur.

SKRAIDANTYS UFO ŽAIDĖ
SU GEORGUOS POLICIJA
New York Times pranešimu, 

nuo penktadienio, spalio 20 iki 
sekipadienio spalio 22 d. mažiau
siai 11 miestelių policija turėjo 
patyrimų su skraidančiais neži
nomais objektais pradžioje ry

tinėje, vėliau visoje pietinėje 
Georgijos valstijos dalyje. New
nan, Ga., miestelio policininkas 
pranešė, kad jis automobiliu per 
8 mylias vijosi vieną mažą kokių 
8 colių didumo šviečiantį kamuo
lį, kurs visą laiką skrido pirmyn 
greičiau už jo automobilį. Kai 
patrulis atsisukęs ėmė važiuoti 
namo, kamuoly? ėmė jį vytis ir 
greit pasivijo, bet tuomet šaute 
šovė aukštyn visą plentą ap
šviesdamas melsva šviesa.

KVEBEKO PRANCŪZAI
DAVĖ1 ČARLIUI NOSĮ

Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle turi nuosavą didelę nosį, 
tad didesnės nebesitikėjo, tačiau 
gavo — iš tų pačių Kve
beko provincijos prancūzų, 
kuriuos žadėjo padėti “iš
laisvinti” iš Kanados. Kvebeko 
ligi šiol buvusi separatistinė or
ganizacija “Kvebeko Liberalinė 
Fundacija” savo narių susirin
kime visais 1,200 balsais nutarė 
mesti agitaciją už nepriklauso
mą Kvebeko valstybę. Organi
zacija nutarė ir toliau kovoti dėl 
visiškai pilnų kultūrinių ir eko
nominių teisių, bet Kanados- rė
muose.

Tas žygis skaitomas didele no
simi de 'Gaudei, tačiau žinant iš 
kokios kietos odos jis yra siū
tas, manoma, kad de Gaulle ir 
šią nosį priima su gracija.

Jacqueline Kennedy, beskrisdama Į 
Cambodia, trims dienoms buvo su
stojusi Romoje. Paveiksle matome 
Romoje pažįstamus belankančią bu

vusio prezidento našlę.

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA 

I-ji dalis 
"PASKUTINIS POSĖDIS"

8
“Tuo klausimu būdavo kalbama, 

bet nebaigiama kalbėti. Min. pirm. Mer
kys ir Karo vadas (Vitkauskas JA) šiaip 
ir taip manydavo: Gal teks, o gal neteks 
ginklu pasirodyti. Klausiami abejodavo, 
ar būtų galima įvykdyti pasipriešinimas, 
kai raudonosios armijos tankai ir aviacija 
visai’arti Kauno“ (ibid. pusi. 10)

Bet G. Taryba dar prie Černiaus gy
nimo klausimu puikiausiai žinojo, kur ir 
kiek yra sovietų tankų, aviacijos ir kur jie 
visi stovi, tačiau visi nutarė, kad stabdo
mųjų kautynių tvarka gintis pilnai gali
ma. Kodėl dabar Vitkauskas ir Merkys 
mano (ir abejoja), kad priešintis Sovietų 
besiveržiančią armiją į Lietuvą (pagal 
Smetoną) būtų sunku stabdyti? Ar ne tik- 
dėl to, kad pavojaus metu jis išsiuntė iš 
dalinių sunkiuosius ginklus į poligoną ir 
ten vykdo taikos meto kariuomenės mo
kymo programą? !

Bet tai nė kiek nepateisina Smetonos. 
Jis prezidentas ir G. Tarybos pirmininkas. 
Kodėl jam reikėjo akinti ministerį pirmi
ninką ir kariuomenės vadą? Be jokių aki
nimų turėjo įsėkyti vykdyti jau pirmiau 
priimtus G. Tarybos nutarimus — paruoš

ti stabdomųjų kautynių planą, kontroliuo
ti jo paruošimą ir mažesnėje apimtyje 
praktiškai išbandyti. Ar sunku buvo Sme
tonai pakartotinai šaukti G. Tarybos posė
džius? Ar sunku buvo tą pavesti ministe- 
riui pirmininkui? Neatlikęs to Smetona 
papildė didžiausią sąmoningai ar nesą
moningai Prezidento ir V. G. Tarybos 
pirmininko pareigų apleidimą. Už tai jis 
yra atsakomingas tautai. O jis teisinasi: 
“Vienas kitas gali manyti, jog Preziden
tas vis dėlto, norėdamas galėjo įsakyti Kar. 
Vadui priešintis ginklu Sovietų įguloms. 
Argi neveltui yra vyriausias ginkluotų pa
jėgų vadas. Taip teisiškai, bet ne taip 
praktiškai. Prezidento Įsakymas turi būti 
gynimo metu pasirašytas min. pirmininko. 
Pasisakę nesipriešinti Merkys ir gen. Raš
tikis, nebūtų davę savo parašų. Žinoma, 
dar būtų galima paskirti min. pirmininku 
gen. Musteikį, pasisakiusį už pasipriešini
mą, ir iš jo gauti parašą Įsakymui. Tada 
reikia ir naują kar. vadą turėti, nes gen. 
Vitkauskas nebūtų ėjęs prieš savo ištartą 
nuomonę. Tokiems pakeitimams, jeigu 
ir būtų jie'įmanomi, kaip anksčiau minė
ta, nebuvo laiko.” (ibid, pusl.ll). O ko
dėl nebuvo galima gen. Musteikiui paves
ti ir Kariuomenės Vado pareigas. Kaip 
jau nekartą šios pareigos būdavo sujun
giamos viename asmenyje.

Šiuo pasisakymu Smetona pats prisi
pažįsta savo valdymo sistemos menkystę ir 
nusigyvenimą.

Per 13 metų savo kalbose, visur ir vi
suomet smerkdamas demokratinės val

džios sistemą (jos nepastovumą, nepajė
gumą, nesugebėjimus...) ir besigirda- 
mas savo valdžios vyriausybės pastovu
mu, darbingumu ir sugebėjimais. (Nors 
per tą laiką keitėsi 14 kabinetui, 9 dideli 
sukilimai gi su mažesniais 15). Tad nei 
pastovumo vyriausybės, nei to susiklau
symo visai nebuvo, o jo pasirinktieji, 
jojo jau visai nebeklausė. Atleisti ir pa
skirti kitus, — besirūpindamas išlaikymu 
valdžios, sukilimų malšinimu, nepajėgė, 
sugniužo, galutinai susmuko.

Ir dar aiškinasi, kodėl jis nieko dau
giau negalėjo daryt, kaip tik prasišalinti. 
Tis sako: “Atsiminkime, jis (Smetona 
JA.) yra prisiekęs Lietuvos' Suverenumą. 
Jei sutiktų, vistiek kuriomis sąlygomis ar 
aplinkybėmis, jį kam perleisti, būtų ly
gus savo krašto išdavimui, savo asmeny
bės sunaikinimui ir negarbės užtraukimo 
savo tautai. Palikęs savo pareigose, savų 
neginamas, jis būtų galėjęs daugiau, nei 
kas kitas pakenkti ir nusidėti Lietu
vai. Turėdami jį savo valioje, Maskvos 
valdomi būtų nukamuotą galėję jau pa
naudoti visokiems jų norams”... “Taigi 
jo pasišalinimas buvo būtinas. Jo'pasiša- 
linimas buvo mažas protestas Maskvos 
smurtui, toks koks buvo galimas susida
riusiomis aplinkybėmis. Su tokia argu
mentacija .suliko visi, dar ir tie, kurie 
nusileido Sovietų reikalavimams”.

Taigi Smetona čia jad “moralistas”. 
Dedasi negalįs laužyti suverenumo prie
saikos sudarytose 1928 ir 1938 m. jojo kon
stitucijose. Jis.visai nesivaržė sulaužyti 

suverenumo priesaiką, 1922 m. Steigiamo
jo Seimo priimtoje konstitucijoje. Jis, pa
gal-katalikų bažnyčios apeigas, iškilmin
gai prisiekė tos konstitucijos laikytis. Sme
tona nesidrovėjo sulaužyti tą priesaiką ir
neteisėtai paskelbti 1928 m. konstituciją.

O kodėl nepabėgus jis turėtų klausyti 
Maskvos ir leistis būti panaudojamas vi
siems jųjų norams? Argi jau nė trupinė
lio negalima buvo pareikšti pasipriešini
mo tos valstybės naudai, kurią jis per 13 
m. naudojosi? Nei trupinėlio? ! Jei būtų 
vadovavęs rūpestingai ištikimai valstybei, 
be abejonės būtų žinojęs to laiko tikrąją 
Lietuvos tarptautinę padėtį (event. Molo
tovo — Ribbentropo pasidalinimus) ir 
būtų galėjęs su visa vyriausybe, kautynių 
tvarka trauktis į Sūduvos žemę, kuri dar 
nebuvo perleista sovietų įtakai.

1940 metais birželio mėn. 17 dieną, 
naktį (po dviejų dienų po Smetonos pabė
gimo) Molotovas pasikvietęs Reicho am
basadorių Maskvoj graf. Sčhulenburgą, 
(be kitų kalbų pasveikinęs su karo laimė
jimais) jam pareiškė, kad ryšium su Sme
tonos pabėgimu, ir galimu Lietuvos ka
riuomenės sienos perėjimu, esą Lietuvos 
Reicho siena nesaugi ir Sovietų vyriausy
bė padėsianti Lietuvai apsaugoti sienas. 
Todėl Sūduvos krašte sieną Sovietai aps
tatė sava policija — NKVD. Tai buvo prie
šingai Molotovo — Ribbentropo susitari
mui. Schulenburgas žaibo greitumu tą 
pranešė savo vyriausybei. Hitleris buvo 
labai užpykęs, kad Lietuva priartino So
vietus arčiau Reicho ir po to pradėjo in

tensyviau ruoštis karui (Naci — Soviet re
lation 1939 — 1941 pusi. 154) Todėl Sme
tonos pasišalinimas “susidėjusiomis ap
linkybėmis” turėjo vykti visiškai kitokiu 
pabėgimo būdu. Kai karys pastatytas so- 
vo kraštui ginti iš pozicijų pabėga, skai
tomas dezertyru ir sugautas baudžiamas. 
Bet kai karys negalėdamas atlaikyti prie
šo veržimosi, traukiasi, arba net patenka 
nelaisvėn, jis už tai nebaudžiamas, o ap
dovanojamas už kliudymą priešui veržtis 
pirmyn. Smetona — prezidentas, vyriau
sias Lietuvos karys, elgėsi kaip karys pa
bėgęs iš pozicijų. Pritarusiųjų jojo išvyki
mui — kaip jis pats tą pastebėjo (Bizaus
ko, Audėno) buvo noras juo atsikratyti.

Smetonos teisintojai už jojo pabėgimą 
tvirtina, kad pasilikęs vis vien būtų nega
lėjęs sustabdyti tos bangos, kaip nesustab
dė Latvijos prezidentas, patapęs tik So
vietų imperializmui nekalta auka. Nely
ginkime su kitais, nes ten jų situacija bu
vo kitokia, nei Lietuves. Smetona pirmon 
eilėn kaltas už neveikią, apleidimą vals
tybės reikalų, už nemosimą karo pajėgų 
kraštui ginti, būnant vyriausiu viršininku 
ir Gynimo Tarybos pirmininku. . ’.

Jeigu Smetona nors ir silpnai, kaip va
das, besigindamas būtų pasitraukęs, jis ne
būtų padaręs tokio nusikaltimo, kaip pa
darė dabar. Nors matydamas pralaimė
jimą, vadas netvarkingai nebėga iš mūšio 
lauko, bet kliudo priešui, kiek galėda
mas, veržtis pirmyn. Smetona niekur ir 
niekur to nepadarė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

RUSIJA ŠIANDIEN
Žmonės tebėra priterorizuoti 

kaip prie Stalino
Chicago Daily News išsiuntė 

vieną savo gabiausių kores
pondentų Miss Georgie Anne 
Geyer į Sovietų Rusijos gilu
mas asmeniškai patirti ir ra
portuoti, kaip sovietų žmonės 
gyvena šiandien.

Šiomis dienomis Miss Geyer 
sukaliojasi kažkur Sovietų 
centrinėje Azijoje ir Sibire. 
Viename reportaže ji atpasa
koja tokį savo nuotykį:

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

“Viename mieste viena rusų 
pora pakvietė mus (ji keliau
ja su fotografu Henry Herr 
Gili) į savo namus užmiesty-

Ou Salos mokiniai, atoslūgio metu negalėdami laiveliu pasiekti Okinavos mokyklos, naudoja 
kojūkus krantui pasiekti. Atoslūgio metu pakraštys negilus.

ht' ht aVt D r S t

GIVE HEART FUND

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
y - -

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av«. — 586 • 1220

POVEIKIS v»l.'
K VI ETKININ KAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tol. Ofiso: *47-5800; rez. PR 6-4259

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 68 vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Respect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

‘ Rez. G! 8-0873

DR. W. M. EbiN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

OR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. ______ , ____ ____

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

9 SPALVOTOS TV 
Laimėjimui: užpildyk pas 
mus kuponą spalių mėnesį 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Naujieji kasetiniai magnetofonai

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 691 h Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antį"., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SE1BUTLS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So.- MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

je. Jie tai padarė taip sponta
niškai ir natūraliai, kad aš dėl 
to neturėjau jokių abejonių ir 
paprastai sutartą valandą nu
vykau.

Bet kai mes ten nuvykome, 
buvo aišku, jog kažkas yra ne
gerai — kad jie yra pakeitę 
nuomonę. Žmona stačiai dre
bėjo iš baimės, kad pakvietus 
svetimšalius jie ant savęs užsi
traukė įtarimą. Vyras nervin
gai įsivedė mus vidun, bet 
karts nuo karto jų berniukas 
sūnus įbėgdavo pasakyti, kad 
“Juos iki čia atsekė” (They ha
ve been followed here) ir vėl 
kad “Jie (tie žmonės) stovi 
pasislėpę už medžių” (The men 
are hiding behind the trees)...

Nemitę jie paprašė, kad mes 
juos apleistume, nors mes bu
vome atvykę ne su kokiu kenk
smingu tikslu, vien 
pašnekesiui. Viena komunis
tinės drauguomenės blogybių 
yra, kacl mes taip ir nepatyrė
me,

žaidimų popietė. Narės pasiža
dėjo dalyvauti, paaukoti dova
nėlių ir užkandą. Komisija, de
da visas pastangas, kad visi at
silankę būtų patenkinti. Lau
kiame Jūrų visų atsilankant.

M. Zolpienė, pirm.

Bellwoodo apartmento kam
barį, kuriame ginklai rasti, 
prieš keletą dienų buvo nusi
samdę plėšikai Gargano, Da
niels ir Ranie, kurie jau sėdi už 
grotų.

MARQUETTE FUNERAL HOME

socialiam

ar “tie žmonės” buvo tik- 
ar buvo tos šeimos aistrin

gos vaizduotės padaras.
Netikrumas ir. laisvės baimė
Netikrumas ir juo kūry

binė įtampa eina raudonu siū
lu per visą šiandieninę Šovie- 
lų drauguomenę. Žmonės iš
mėgina laisvę, jiems patinka 
jos skonis, bet jie bijosi nuo 
jos pasigerti ir ką nors baisaus 
padaryti. Jie nuolat kalba apie 
pavojus nuo “per daug lais
vės” ir atrodo bijosi, kad vėl 
kuriam laikui nenuslystų atgal 
i primityvią anarchiją...

RADO PLĖŠIKŲ ARSENALĄ
Praeitą antradienį Chicagos 

premiestyje Bellwood viename 
apartmente policija rado plėši
kų ginklų sandėlį. Ten buvo 
lengvas kulkosvaidis, trys au
tomatiniai šautuvai, vienas nu- 
trumpintu vamzdžiu, .38 kalib
ro revolveris, 300 šovinių, juo
do stipraus parako dėžutė, šau
tuvų teleskopas, policijos var
tojamas transistorinis radio, 
keletas vogtų automoblio nu
merių lentelių. Kitas .45 kalib
ro kulkosvaidis ir .30 kalibro 
Browning automatinis šautu
vas buvo rasti už to namo pa
statytame kruviname automo
bilyje. Nustatyta, kad tie gink
lai buvo neseniai pavogti iš Sa- 
leme esančio nacionalinės gvar 
dijos sandėlio ir buvo pavarto
ti apiplėšiant Northlake banką, 
kur susišaudyme plėšikai nušo
vė du policininkus ir 2 sužeidė.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio" 
pašalpos klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks penktadienį, lapkričio 
men. 3 dieną, 8 vai. vakaro, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St.

Valdyba

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubas rengia metini šokių va
karą, kuris įvyks lapkričio 4 d. Vy
čių salėj, 2417 W. 47th St. Pradžia 
8 vai. vak. Gros Jurgio Joniko or
kestras. Veiks bufetas su užkandžiais 
ir gėrimais. Visi nariai su svečiais 
maloniai kviečiami dalyvauti ir sma
giai praleisti laiką savųjų tarpe.

. M. Urbelis, rast.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 
rengia žaidimo popietę sekmadieni, 
lapkričio 5 d. Lietuvių Auditorijoj 
(mažojoj salėj), 3133 So. Halsted St, 
3 vai. po pietų. Bus daug gražių do
vanėlių ir užkanda. Maloniai pra
šom atsilankyti ir praleisti smagią po
pietę su Lygos narėmis ir svečiais.

Komisija ir Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks lapkričio 3 d. 7:30 
vai. vakare Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Valdyba kvie
čia visus narius atsilankyti.

..Anna Condux

Hitleris, Stalinas, Chruščiovas
Samarkande Miss Geyer su 

vienu draugu vokiečiu grįžda
mi į viešbutį sustoję užkalbinti 
keletos smarkiai gėrusių rusų.. 
Vienas šviesiaplaukis stipruo
lis vardu Jurij pasakęs tani vo
kiečiui: “Jūs turėjote Hitlerį, 
o mes Staliną ir Chruščiovą”. 
Pamačius policininką artėjant 
jai akyse stojosi Sibiras, bet 
policininkas tik priėjęs ir pra
dėjęs draugiškai kalbėtis. Miss 
Geyer patraukusi Jurij į šalį 
ir juokaudama pasakiusi ma
nanti, jog Jiems laikas eiti, nes 
tas policininkas galis būti šni
pas. Jurij staiga pasiutęs ir 
priėjęs kumščiu tvojęs polici
ninkui per galvą. “Bet polici- 
įlinkas tik nusijuokė ir paplo
jo Jurijuj per nugarą”.

MOTERŲ PILIEČIŲ LYGOS 
VEIKLA

A. A. A. A.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER < 
PLYMOUTH

4030 Archer

IMPERIAL
VALIANT

VI7-1515

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Lietuvių Auditorijoj susirin
kimas įvyko spalio 26 d. Narių 
dalyvavo daug. Atsistojimu bu
vo pagerbtos mirusios- narės: 
Uršulė Katauskienė, IM. Miliū- 
nienė ir M. Norkienė. Protoko
lą perskaitė E. McNamee- Apie 
gegužinę pranešimą padarė R. 
Didžgalvienė. Gegužinė davė 
gražaus pelno. Padėkota gegu
žinės komisijai, kuo nors pri
sidėjusioms narėms ir gausiai 
atsilankiusiems svečiams. Po 
to prisimintos sergančios na
rės. šiuo metu serga: K. Pocie
nė, S. Galminienė. A. Simsienė, 
O. Narkevičienė, K. Petersonie
nė ir T. Mickūnienė. Nutarta 
visoms pasiųsti dovanėles, pa
linkėti greit pasveikti ir vėl su
grįžti darbuotis draugijoje.

Lapkričio 5 d., 3 vai. po pie
tų, Lietuvių Auditorijoje įvyks

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

HEINZ DRESSLER
gyv. 4414 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1967 m. sulaukęs 34 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Kaune.

Amerikoje išgyveno 9 me
tus.

Paliko nuliūdę: motina Al
ma, brolis Harry, jo žmona 
Greita ir šeima, Herbert, jo 
žmona ir šeima, brolis Helmut, 
jo žmona ir šeima, sesuo Herta 
Krause, jos vyras ir šeima. Vi
si randasi Vokietijoj.

Laidotuvėmis rūpinasi Ne
nortų šeima.

Kūnas bus .pašarvotas Ėetro 
Bieliūno koplyčioje, 4348 So. 
California Ave. iki penktadie
nio 1 vai. po pietų. Vėliau bus 
nuvežtas į Lietuvių Tėviškės 
parapijos, bažnyčią, 67 St. ir S. 
Troy St. Budėtuvės bus penk
tadienio vakare 8 vai.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkričio 4 dieną, 9:30 vai. ry- 

laidojamas Bethania
lapkričio
to. Bus
kapinėse.

Visi a.
minės, t___ __ _ r __
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti '— 
paskutini patarnavimą ir 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Broliai, Seserys

a. Heinz Dressier gi- 
draugai ir pažįstami

jam 
atsi-

WALTER RAINIS
4043 So. Montgomery

Mirė 1967 m. lapkričio 2 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Kėdai
nių aps., Josvainių vals. Ruse- 
nių kaime.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: 4

Frank su žmona Bernice ir šei
ma, Edward su žmona Lucille 
ir šeima, Albert su žmona Ag
nės ir šeima, Leo su žmona 
Anne ir šeima, 9 anūkai, 9 pro
anūkei ir kiti giminės, drau
gai ir pažistami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Šeštadienį, lapkričio 4 d. 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Panelės Švenčiausios Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Rainio gi
mines, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir’ suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direkt. P. Bieliūr 
nas. Tel. LA 3-3572.

sūnūs:

ir 
giminės.

Laid. Direkt. Petras Bieliūnas, 
Tel. LAfayette 3-3572.

A A.

FRANK SMILGIS
Gyveno Knox, Indiana

Mirė spalio 31 d.,
Gimė Naikių km.,
Pasiliko nuliūdę: pusseserė Monika Liutkus-Sidabraitė, jos dukterys 

M. Tautvaiša su šeima, E. Šimkus su šeima, A. Kazakevičius su šeima; 
pusbrolio Kosto Sidabro dukterys: Monika Lock su šeima, Bronise 
Burger su šeima; pusbrolio Vlado sūnus Alfonsas Sidabras su šeima ir 
Ed. Sidabras su šeima; pusbrolio Augusto sūnūs Augustas Sidabras, 
Jr. su šeima; pusbrolio Alberto Sidabro duktė Rožė su šeima, sūnūs: 
Albertas Jr. su šeima, Donaldas su šeima ir Augusias bei kiti giminės 
ir pažįstami. Lietuvoje liko sesers ir brolio vaikai ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Hanry Price koplyčioje, Knox, Ind.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkričio 4 d. Iš koplyčios 9:30 vai. ryto 

bus atlydėtas į St. Thomas parapijos bažnyčią. Knox, Ind., kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines Chicagoje 12:30 p. p.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti šiose laidotuvėse.

1967 m. Amerikoje išgyveno 60 metų.
Mažeikių apskr., Lietuvoje.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 174^

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVIChicagos

Lietuvių
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

, STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Anažravo iš Kalifornijos L’etuviy Kultūros pamatyti. Vaiz- 
? is kai ės i dešinę yra Mrs. Patricia Nash su sūne* 

Ku ir Mrs. Sue Bullard. Jos atvažiavo iš Culver City, Kali- 
:c jqcqe.. specialiai norėdamos aplankyti Ba’zeko Lietu
viu KUt;ūros muziejų. Vaizdelyje jos muziejuje stovi prie 
Ah.jio Š.mkau.s pastatyto senoviško lietuviu namo, kurs 
buvo vienas iš didžiųjų atrakcijų Tautu mugėje (Holiday 
Folk Fair), šiomis dienomis Įvykusioje Navy Pier patal
poje. Antanas Šimkus, Chicagoje žinomas dailiadirbis, yra 
muziejaus nuolatinis bendradarbis ir vis ką naujo pastato.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

W OMEN
We have openings at our warehouse 
and general offices for both: skilled 

and unskilled workers.
Work Monday through Friday 

8 A. M. to 4 P. M.
Good starting salary, free Blue Cross 
and Blue Shield, free life insurance, 

20% 'discount and free coffee at 
lunch. .

PHONE WEEKDAYS 
MISS MILLER
I1A 7-3130

LERNER SHOPS
310 W. POLK ST.

REIKALINGOS DARBININKES Con
tinental restoranui. 3131 So. Halsted 

Street. Tel. 842-9559.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MOTOROLA
NEEDS JANITORS

FOR
LIGHT WORK IN PRODUCTION AREA.

This is a good opportunity for men. We offer 
many company benefits including profit 
' sharing.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

Kazimieriniu tvariu
Sąžiningi lietuviai katalikai 

labai susirūpino, kai patyrė, 
kad vysk. Cody Įsakė lietuvių 
katalikų Šv. Kazimiero kapines 
paversti bendromis kapinėmis. 
Kai buvo Įsakyta nuimti lietu
vių vardų iš iškabos, tuo pa
čiu metu buvo panaikinti tra
diciniai lietuvių laidojimo pa
pročiai ir apeigos.

Praeitą sekmadieni, didžio
joje Gage Parko salėje, esan
čioje prie 55-tos ir S. Western 
Avenue, Įvyko šv. Kazimiero 
kapinių sklypų savininkų su
sirinkimas. Prisirinko pilna 
salė, buvo virš tūkstančio žmo
nių. Daugelis kalbėjo. Kiekvie
nas kalbėtojas vienokiu ar ki
tokiu būdu pareiškė savo ne
pasitenkinimą. Buvo koktu 
klausyti, kaip nelietuviai el
giasi su lietuviais, laidojan
čiais ten savo artimuosius — tė
vus, brolius ir gimines.

Susirinkusieji priėmė rezo- 
liciją apie dabartinę tvarką šv. 
Kazimiero kapinėse. Ta rezo
liucija pasiųsta kardinolui Co
dy. Jis greičiausiai tos rezo
liucijos neskaitys. Įmes ją i 
gurbą ir baigta. Kardinolas iš
klausytų lietuvių skundą, jei
gu susiorganizuotų apie pora 
tūkstančių lietuvių ir gavę rei
kalingus leidimus, iš Įvairių 
kolonijų nužygiuotų ties kard. 
Cody rezidencija ir ten pa
rėksiu protestą dėl netvarkos 
kazimierinėse. Tokį protestą 
pastebėtų televizijos stotys, ra
dijo pranešėjai ir miesto dien
raščiai, tada ir kard. Cody at
kreiptų i .tai dėmėsi.

Praėjus demonstracijai, skly
pų savininkų sudarytas ko
mitetas turėtų pasamdyti gru
pę advokatų legaliam tyrinėji
mui pravesti apie sklypų savi
ninkų teises. Tas tyrinėjimas 
galėtų užsitęsti iki 30 dienų, 
bet jis aiškiai nustatytų, ar 
airiai turi teisę paminti lietu
vių papročius, nustatyti kilo
ki laidojimo būdą ir liūdinčio
se šeimose sukelti bereikalin
gą širdgėlą. Advokatams tek
tų peržiūrėti ne vien Amerikos 
Įstatymus, bet ir Anglijos, nes

kelia susirūpinimo 
mūsų nuosavybės teisių nuo- 
statų šaknys labai gilios; Tie 
advokatai to legalaus tyrinėji
mo rezultatus turėtų paruoš
ti raštu ir įteikti komitetui. Tie 
advokatai turės pasakyti, ar ga
lima bylą užvesti ir koki šan
sai būtų bylą laimėti.

Jeigu čia yra užsimojimas 
tiktai pasityčioti iš lietuvių pa
pročių ir paniekinti jų kultū
rą, tai galima imtis legalių 
priemonių šiai sauvalei su
stabdyti. Chicagoje ir Cook 
apskrityje europiečiai sudaro 
daugumą, jų yra pustrečio mi
lijono. Iš jų negalima tyčiotis 
ir jų teisių trempti. Sklypų 
savininkų teisėms apsaugoti 
reikia imtis legalių priemonių, 
nes pavojus yra rimtas.

Charles /-'. Kai

Evanstono juodukai 
daužo savo langus

Chicagos šiaurinio priemies 
čio Evanstono policija spalio 
31 d. naktį turėjo pavartoti aša
rines dujas išblaškyti akmenis 
svaidančią gaują prie Evans- 
tono Township aukšt. mokyk
los. Suimti 8 riaušininkai, iš 
jų 4 paaugliai. Kol tvarka bu
vo atstatyta, visas blokas ap
linkui mokyklą, pats Evans
tono negrų centras, buvo pri
šiukšlintas ir išmuštų langų 
stiklų pribarstytas. , .

Riaušės prasidėjo, kai poli
cija pamatė apie 150 jaunų juo
dukų gaują einant Chicago - 
Northwestern geležinkelio bė
giais, nuo kurių jie rinko ak
menis ir apmėtę policijos au
tomobilius nubėgo Į Emerson 
gatvę, kur pagaliau ašarinė
mis dujomis buvo išblaškyti. 
Po to incidento buvo pastebė
ti toje srityje paauglių pilni 
automobiliai ir išmušti langai 
keliose kitose gatvėse.

Gražiausia dovana kiekvienai progai. 
Tikros lietuviškos, ilgai grojančios 
monauralinės arba stereo plokštelės. 
Klauskite kaimynystėje esančioj krau
tuvėj arba paprašykite mūsų nemo

kamo katalogo:
Request Records Inc. 66 Mechanic St. 

New Rochelle, New York 10801.

SIUNTINIAI [ LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Suimti du Northlake 
policininkų žudikai

Antradieni FBI ir policija su
rado ir suėmė du plėšikus — 
Clifton Daniels, 28, ir Henry 
Gargano 35, kurie praeitą sa
vaitgali apiplėšdami Chicagos 
priemiesčio Northlake banką 
nušovė du policininkus ir tre
čią sužeidė. Vienas iš trijų 
plėšikų susišaudyme su poli
cija buvo sužeistas ir suimtas 
ir manydamas, kad jo sėbrai 
yra nušauti išdavė jų pavar
des.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. —- Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į musu vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
>——i—d
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DESK CLERK
Mature Woman for small Downtown 
Hotel. Experience desirable. Steady 

work. Good starting salary.
Call Mr. GIBBON

WE 9-2734. Aft. 7 P. M.

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai — prižiūrėti 
vaikus. 3 mokyklinio amžiaus — vie
nas 3 metų. Atlyginimas pagal susi
tarimą. Privatus kambarys. Geri 
namai tinkamam asmeniui Evanstone.

GR 5-6367
Turi mokėti kiek angliškai.

SECRETARY 
Clerical work in Blood Bank. 
No experience necessary. Many 

benefits. Good salary.
Call B. ROOT 

BR 8-2414

Prie Pataisymų —Primatavimo 
Yra pastovus darbas patyrusiai siu
vėjai geros kokybės drabužiuose. Ge
ras atlyginimas. 5 darbo dienos. Ap
mokamos šventės.

BURDINE
327-1124 arba WH 3-5000 ext. 1508

Daniels ir Gargano buvo 
rasti Indianoje viename vasar
namyje prie Fish ežero arti La 
Porte. Gargano turėjo peršau
tą petį, žaizda buvo pradėjusi 
gangrenuoti. Jis nebūtų ilgiau 
gyvenęs kaip 24 valandas, ta
čiau policijos nešamas Į am- 
bulansą vežti į ligoninę silpnu 
balsu pasakė, kad būtų, nušo
vęs jį suradusį policininką ir 
save, jei būtų dar jėgų turėjęs. 
Užtaisytas revolveris buvo ras
tas po jo pagalve. Su jais drau
ge suimtos dvi jaunos moterys 
iš Chicagos.

Fordas atšaukė patikrinti 
745 tūkstančius automobilių

Fordo kompanija Detroite 
pranešė, kad ji atšaukia ins
pekcijai 745,000 automobilių, 
patikrinti jų vairus ir vairų 
įrengimus. Išsiuntinėti certi- 
likatai, su kuriais Falėop, 
Fairlane. Thunderbird ir Mus
tang automobilių 1966 ir 1967 
metų gamybos savininkai pa
raginami savo automobilius 
nuvežti pardavėjams (dealers) 
patikrinti. Defektai (trūku
mai) esą pastebėti vairavimo 
ratuose lankuose (steering 
wheels), bet tai nesanti tų da
lykų suplanavimo, o atliki
mo problema.

TRUMPAI

♦

— Dail. Elenos Urbaitytės 
tapybos paroda atidaroma šį 
šeštadienį, lapkričio 4 d. 7 vai. 
vakaro Čiurlionio galerijoje 
Chicagoje.

— Akademinė studentija su
daro reikalingą kalbantį cho
rą Kultūros Kongreso metu 
būsimiems kūriniams — kan
tatai “Karalius Mindaugas” ir 
operai “Marui" atlikti. Jį su
daro Vakarė Aistytė, Daina 
Baraitė, Elena Bradūnaitė, 
Jurgis Bradūnas, Viktorija 
Dirgėlaitė, Gintaras Endrijo
nas, Rolandas Grybauskas, 
Jūratė Jasaitytė, Saulius Mi- 
kaliukas, Laima Nainytė, Vy
tautas Narutis, Audronė Pa- 
vilčiūtė, Patrimpas Prapuo
lenis, Vitalija Ruibytė, Edvar
das Sipavičius, Vytautas Sta
nevičius, Leonas Valaitis,

APPLY

MOTOROLA
4537 W. AUGUSTA BLVD. 

OR
9401 W. UR AND AVE.

FRANKLIN PARK
EMPLOYMENT OFFICE OPEN 9 A. M. TO 4 P M.

An Equal Opportunity Employer

FOREMEN
Our company is continuing to expand and is seeking 
qualified foremen. Experience in heavy industry is ’ 

necessary and freight car experience would be helpful.
Excellent salary and fringe benefits.

Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri., 
from 9 A. M. to 4 P. M. at: •

568-4050 or 388-4552
U. S. RAILWAY EQUIPMENT 

13500 S. Mozart Street 
Blue Island, Illinois 
An Equal Opportunity Employer

GENERAL 
KITCHEN WORK

We need a steady, reliable person to 
work in the hospital kitchen. 

No experience necessary.
Apply Mr. L. ZEMBRUSKI 

383-6200

WEST SUBURBAN 
HOSPITAL

518 N. AUSTIN BLVD., 
OAK PARK

MAŠINŲ OPERATORIAI
• PRESŲ STABDYTO JAI

dirbti iš spausdinių, 
nustatyti ir operuoti.

• DARBAS FABRIKE
pakuoti, pakrauti ir perkelti 
prekes.

Nuolatinis darbas.
Tik dienomis — 7:30 ryto — 5 vak. 

Atlyginimo pakėlimai priklausys nuo 
gabumų ir patyrimo. Turi kalbėti 
ir suprasti kiek angliškai. Apmoka
mos atostogos, šventės ir apdrauda.

Kreiptis asmeniškai į
REFRIGERATION

APPLIANCES

BELL— RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660 
k____________________________

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

LAIKAS PIRKTI DABAR

2 BUTŲ, apie 12 metų mūras. Ra
diant šildymas. Ceramic vonios, ga
ražas. Arti mūsų. $36,000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 
naujas gazo šildymas, garažas, Mar
quette Parke. $22,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

MŪRINIS. 7 kambariai, 2% cera
mic vonios. Įrengtas beismontas. In- 
suliuotas stogas. Moderni virtuvė, 
naujas garažas. Arti ofiso. $23,300.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parko <£^4 'iOO

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Modernūs Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

funniurna moaociu rwsiWi COMMW

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654 ----- •

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ORDER FILLER 
Warehouse helper for paint factory. 

Age 25 to 35.
Start at $1.80 per hour.

Apply 
1658 W. CARROLL 

666-6084.

923 W. LAKE ST.
Chicago, Illinois

KBBBBBBBBBlfiBIiEBBIl

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ nau
jai išdekoruotas švarus butas, vonia, 

gazo šiluma. 3808 So. Union Avė. 
Tel. 927-8660.

Ari Ida Vailokai tytė, Rimvydas 
Zailskas.

— Vilniaus Krašto lietuviai, 
tęsdami tradiciją, lapkričio 5 
d. 9 vai. renkasi Į bendras mi
šias Marijonų koplyčioje. Po 
mišių vykstame į šv. Kazimie
ro kapines, kur bus pašven
tintas Vladui Pūkui antkapis. 
Po to bus aplankyti kiti šiose 
kapinėse palaidoti vilniečiai. 
Iš Kazimiero kapinių vyksime 
i Tautines kapines, kur aplan
kysime Biržiškų ir kitų Tauti
nėse kapinėse palaidotų vil
niečių kapus.
Vilniaus Krašto S-gos, Čikagos 

skyriaus valdyba

♦ Chicagos Liet. Meškerioto
jų - Medžiotojų Klubo metinis 
žvėrienos balius įvyks lapkričio 
25 d. Marquette salėje, 6908 So. 
Western Ave. Bilietai 4 dol. 
Vietoms rezervuoti telefonas 
PR 6-8688. (Pr).

♦ Tauragės Klubo bankietas 
įvyks lapkričio 18 d. 7 vai. vak. 
Marquette salėje, 6908 So. We
stern Ave. Bilietų dar galima 
gauti paskambinus šiuo tel. 
GR 6-8447. (Pr).

MAINTENANCE MAN 
SECOND SHIFT.

Good working conditions, many ben
efits. Contact Mr. DALE. 
WEST SUBURBAN YMCA 

La Grange area
between 9 A. M. — 3 P. M.

Phone 352-7600

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

DRIVER
MATURE MAN FOR RETAIL 

FLORIST.
Must know North side area.

Steady work. Good starting salary. 
Days. No Sundays.

RA 6-3700

MECHANICALLY MINDED 
Here is a real opportunity for an 
aggressive individual for general shop 
work in a small but rapidly growing 
company in Wheeling. Work with us 
in developing machinery for the tex
tile industry. Start immediately. 

Company paid Insurance. 
537-8730

FLOOR MAN
Shipping room help-Janitor, 

3d shift. Call 439-6060. 
2000 ARTHUR AVE.

ELK GROVE VILLAGE 
Tel. 439-6060

EXPANSION JOB OPEN 
Journeyman, Letter Pressman, 
Vertical Heidelberg & Kluge. 

Experience desirable.
Warehouseman — Packer. 
Excellent fringe benefits. 

New modern building. 
Contact Mr. FENENOZ 

AVERY LABEL CO.
757 No. LARCH. Elmhurst 279-2424

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SHIPPING CLERK
Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment 

944-5051

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
Tek HE 4-7482

CONSTRUCTIONS).

BBBBBIBBIBBIBBBIBBI!

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R INOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso- 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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